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SE MAJOREAZĂ 

PREŢUL 

GIGACALORIEI 

ŞI SE ACOPERĂ 

PIERDERILE
DECIZIE. Gălăţenii care au 

mai rămas în sistemul centralizat 

de termofi care vor plăti pentru 

gigacalorie mai mult decât în iarna 

trecută. > pag. 04

04eveniment
Aproape 3.000 de 
gălăţeni, diagnosticaţi 
cu viroze

CONSILIUL LOCAL REPARĂ CE S-A DISTRUS ACUM ŞAPTE ANI  >ADMINISTRAŢIE/07

Procurorii DIICOT Brăila, îm-
preună cu ofi ţeri de poliţie judici-
ară din cadrul BCCO Galaţi - SCCO 
Brăila, au făcut 34 de percheziţii 
domiciliare, în judeţele Brăila, 
Galaţi, Dâmboviţa şi în localita-
tea Karlsruhe, Germania, pentru 
destructurarea unui grup infrac-
ţional organizat, specializat în să-

vârşirea infracţiunilor de trafi c de 
persoane, proxenetism şi spălare 
de bani. Gruparea era coordonată 
de un nucleu constituit în Brăila, 
iar activitatea infracţională se 
desfăşura în Uniunea Europeană. 
Membrii grupului au exploatat 
mai multe victime într-un in-
terval cât mai mic de timp, fapt 

care le-a asigurat rapid obţinerea 
unor importante venituri materi-
ale. Procurorii au pus în aplicare 
110 mandate de aducere şi vor lua 
măsuri asigurătorii asupra unor 
imobile, sume de bani, autovehi-
cule, mijloace de transport pe apă, 
conturi şi alte bunuri de valoare.  
. Teodora Miron

Percheziţii, în trei judeţe,
la proxeneţi

valuta BNR

€4,59  

$3,90 
Cursul de schimb valutar

la data de 25.10.2017
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03eveniment
Angajaţii Calorgal 
au protestat, cerând 
demisia directorului

Se face 
dreptate 
pentru 
teatrele 
gălăţene!

publicitate

08medicină
Cum poţi deveni 
asigurat fără plata 
contribuţiei 

După şapte ani de nedreptate, „Gulliver“ - transformat într-o 
secţie a Teatrului Dramatic „Fani Tardini“ - ar putea redeveni 
ceea ce a fost, Teatru de Păpuşi, iar Teatrul Muzical „Nae 
Leonard“ îşi va putea recăpăta artiştii care, până acum, au 
fi gurat ca angajaţi ai unei fundaţii. . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Facem măcar digul de fl ori 
dacă podul nu ne iese?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Noi nu cedăm o palmă de 
pământ/ Chiar de vom intra-n 
mormânt!”… Refrenul acesta 
îmi răsună în minte astăzi, când 
consilierii locali vor trebui să 
decidă prin vot dacă restituie sau 
nu mai mult de jumătate din cele 
o mie de hectare cu care oraşul 
a fost împroprietărit, în 2002, 
pentru construcţia cartierului 
Cantemir.

Deocamdată e vorba de 
„trecerea terenului în suprafaţă 
de 655,29 ha, afl at în comuna 
Vădeni, judeţul Brăila, din 
domeniul public al municipiului 
Galaţi în domeniul public al 

statului”. Dar e limpede că, în 
fi nal, suprafaţa va reîntregi 
judeţul Brăila. Nu mai puţin 
adevărat este că terenul e 
închiriat pentru agricultură cu 
un preţ de 2.250 de lei pe hectar 
pe an agricol. Mai mult decât 
cealaltă suprafaţă de 300 de 
hectare, închiriată de Primăria 
Galaţi tot pentru agricultură, 
dar cu 825 de lei. Suprafaţă, 
pe care, surpriză, Guvernul nu 
ne-o cere înapoi pe motiv că „nu 
este utilizată potrivit destinaţiei 
stabilite iniţial”.

N-am să judec raţiunea 
Guvernului, de ce o suprafaţă 
e mai „agricolă” decât alta, 
şi nici motivele pentru care 
administraţiile locale care n-au 

Anca 
Melinte

(mai) terminat de construit 
Cartierul Cantemir. Dar nu mă 
pot abţine să nu admir celeritatea 
cu care, invocând „interesul public 
general“, Secretariatul General al 
Guvernului ne-a transmis cererea 
Executivului. O lună! Şi să nu-
mi aduc aminte cât timp a trecut 
până când Guvernul, indiferent 
cine l-a condus, a consimţit să ne 
dea terenul pentru construcţia 
drumului prin curtea Poliţiei de 
Frontieră: zece ani! Ah, că nu 
ne-am apucat nici acum de 
construit drumul, asta-i altă 
discuţie!

Revenind la şedinţa de astăzi, 
mă întreb cât de tare se vor 
ascuţi tăişurile orgoliilor între 
Galaţi şi Brăila, după ce aleşii 

maxime

“
Curajul este arta 

de a fi  singurul 

care știe că e 

speriat de moarte 

HAROLD WILSON

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
26.10.2017

†) Sf. Mare Mc. Dimitrie, u

Izvorâtorul de mir

pe repede
înapoi

Alege o aia!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri, de Ziua Armatei, u

izmenele au rezistat. Cu greu, 
dar au rezistat. Nu s-a serbat 
cine ştie ce, aşteptăm cu 
nerăbdare prima zăpadă din an 
ca să iasă lopeţile din rastel în 
pas de defi lare.

La un Bal al Bobocilor  u

organizat de un liceu clujean, 
câteva eleve de 15 ani au mimat 
sexul oral cu banane ţinute pe 
genunchi de fl ăcăi cu acnee. 
Comentarii:

1. Ministerul Agriculturii 
din oricare ţară africană s-ar 
putea autosesiza, ba chiar ne-ar 
putea bate şi obrazul cu o liană. 
Nu se face aşa ceva, boss, e ca 
şi cum alde Diarra sau Kone 
ar lua în derâdere mămăliga 
mioritică.

2. Folclorul autohton suferă 
mutaţii severe - de la „toamna 
se numără bobocii“, am ajuns 
la „bobocii îşi dau numere 
toamna“, cu scuzele de rigoare 
pentru exprimarea cât de cât 
explicită.

3. Să nu-l anunţe careva pe 
Liviu Pop că s-a lăsat cu scandal 
la unitatea de învăţământ din 
Cluj-Napoca... Cine ştie, din 
grabă sau pentru că altfel nu 
funcţionează, ar fi  în stare să mai 
scoată un manual.

Ministerul Agriculturii u

de la noi lansează programul 
„Alege Oaia!“, românii fi ind 
astfel încurajaţi să consume 
preponderent carne de Bisisică. 
Situaţia e complexă, monşer:

1. Românul s-a învăţat cu 
alegerile proaste din primele 
zile ale lui 1990. Carevasăzică, el 
înţelege că trebuie să aleagă o aia.

2. În ziua de scrutin, statistica 
îmi va da dreptate (Google e 
primul tovarăş care-mi sare în 
ajutor), compatriotul cu drept 
de vot a ales mereu mielul. Fără 
remuşcări, fără drept de apel.

 3. Iniţial am crezut că 
Ministerul lui nea Petrică Daea se 
implică pentru a întemeia familii 
în mediul rural, mai ales pe 
lângă stânile păstorite de oameni 
harnici, dar lipsiţi de parteneră. 
Ulterior am afl at că uniunile 
consensuale n-au omorât pe 
nimeni.

4. „Alege Oaia!“ le va prinde 
bine şi românilor care în 
iarna următoare n-au surse de 
încălzire.

5. Mesajul lui Daea pare, 
totuşi, să meargă şi înspre mediul 
politic: nu fi  fraier, în campanie 
faci treabă doar dacă alegi şi 
mituieşti cum trebuie oaia!

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Pândesc şi eu: iată, apare-o Muscă,/ 
apare şi un Om, să se convingă
despre meticuloasa-mpletitură,/ 
despre-ntâmplarea tristă de-a fi  
Pradă,
despre-nvăţare, despre dezvăţare/ 
despre Paingul Vigilent...mătincă
ceva e Minus în desfăşurarea/ acestei 
Ecuaţii care-nnoadă
nădăjduirea, punct cu punct 
ori, poate,/ ceva e Plus în ceastă-
nfăşurare
mai Grea sau mai Uşoară pentru 
Minte/ Numărătoare, dar şi 
Numitoare
când nu ştii cum se Cheamă ce se 
vede,/ când nu ştii cum se Strigă ce 
s-aude
în Jurul tău şi-n jurul altor 
Jururi/ din Preajma (Des)Cifrării 
Surdomute!?

 
Pândesc şi eu...Totul e-o Pândă 
clară,/ dar Nimenea nu vrea să Re/
Cunoască
această Stare tocmai de Atuncea,/ 
din Zero, când s-a (S)Pus de 
Luminare...
şi-a început să forfotească Cifra/ şi 
Litera în vatra Pământească,
(ne)cugetat, ca să-ntrupeze Omul/ şi 
Musca şi Paingul...[ce Zburare,
şi ce Târâre, şi ce Pedestrime!].../ iar 
eu pândesc, în loc să bag de Samă
că sunt pândit de-o Sfântă 
Pânditoare/ binevenită din aceeaşi 
Mamă
şi din acelaşi Tată...[(nu-(i) totuna?).../ 
oare această Stare (nu)-nsemnează
(n-această Joacă tartaro-divină) 
/ Sămânţă moartă şi Sămânţă 
trează?]...
 
Şi ce Paing!...ce Sobru mi s-arată/ în 
Scumpa lui Capcană!...ce Răbdare-i
să stai încremenit pentru o 

Muscă!.../ s-aştepţi în Centrul cestei 
Ecuaţii
până la Moarte, poate se întâmplă/ 
Greşeala cea din Urmă!...oare care-i
Punctul Terminus al acestei 
Pânde?.../ şi nu cumva nici Timpuri 
şi nici Spaţii
nu pot opri această Urmărire/ 
împinsă tocmai la Perfecţiune
şi postulată ca fi ind Neantul/ plin 
cu Dulceaţă şi Amărăciune
Imaginară sau Adevărată,/ exact 
cât Înţelege fi ecare
Paing, Muscă şi Om să (nu)-şi 
dorească/ într-o (S)Clipire grea, 
Devastatoare?
 
De vorbă, într-o zi, cu Alter 
Ego,/ sub foşnetul Salcâmului pe 
moarte,
încerc să uit...şi să mă uit pe 
Însumi!.../ Sigur că da, (Nu) sunt în 
altă Parte,
fi indcă, iată: Sin pătrat de Alfa/ 
plus Cos pătrat de Alfa dă tot Unu,

Pi-eR-pătrat şi Doi-Pi-eR tot Cercul/ 
cest Pur şi Simplu şi Perfect 
înseamnă
chiar dacă vine vântul şi distruge/ 
Pânza pe care-şi spânzură Nebunul
Aria Foamei şi-a Zădărniciei,/ 
Triumful Hazardării...şi-şi 
condamnă
la (Ne)Păsare toată Viaţa, dacă/ 
cestei Iluzii i se spune Viaţă
şi-i cât Miliardimea unei Clipe,/ cât 
Universul unui fi r de Aţă!
 
Omul se pierde-n propria-i pândire/ 
şi-(şi) lustruieşte [(ne)greşit] 
Minciuna,
Musca dispare într-un Plisc!...
Adio!.../ mă Resemnez!...Se-ntunecă 
Sinapsa,
orbecăiesc încolo şi încoace.../ şi-
ncerc să (nu) pricep cum dau 
(Întruna)
Lucrare de Control la Infi nitul/ 
în care-s ICS...şi-mi răsplătesc 
Pedeapsa!  .

tragedia
Lucrare de Control...la Infi nit (II)

divina

vor lua o decizie privind terenul. 
Un teren care ar fi  putut sau ar 
fi  trebuit să fi e baza viitoarei 
zone metropolitane, a celei 
mai mari aglomerări urbane 
după Bucureşti. Greu de spus 
că va fi  vreodată, mai ales dacă 
judec reacţiile gălăţenilor şi ale 
brăilenilor la anunţul privind 
câştigătorul licitaţiei pentru 
construcţia Podului peste Dunăre 
de la Brăila, şi la contestaţia 
perdantului. Pod care, spun unii, 
nu va fi  făcut niciodată. Cine ştie?

Până una alta, am putea 
începe măcar cu un pod de fl ori, 
între cele două administraţii, 
Galaţi şi Brăila. Sau măcar cu 
un dig de fl ori, dacă podul nu ne 
iese…. .

nec plus ultra
Eu te-am adorat 
ca pe-o Bacantă

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

    Eu te-am adorat ca pe-o bacantă/ lângă un pocal cu vin sfi nţit

    într-o toamnă pentru care toate/ uşile candorii se deschid,

    pentru care porţile iertării/ nu se mai închid o viaţă-ntreagă

    şi o moarte-ntreagă, pentru care/ cred că vecinicia nu e joacă!

     

    Eu te-am adorat ca pe-o bacantă/ albă, într-un dans tulburător,

    printre smirne, amfore, potire,/ printre zei care mai ştiu ce vor

    într-această lungă-ncrâncenare/ printre curăţie şi păcate:

    să le dai un strop de iertăciune/ ş-un surâs de zeie cumsecade!

     

    Eu te-am adorat ca pe-o bacantă/ – şi-n realitate, dar şi-n vis,

    şi când mi s-a dat îngăduinţă,/ şi când raiul mi s-a interzis,

    şi când mi s-a zis că eşti urâtă,/ şi când am afl at că eşti aleasă –

    jur pe vecinicia-mi de onoare,/ pe blândeţea şarpelui de-acasă!

     

    Într-o toamnă pentru care toate/ porţile şi uşile se-nchid

    nu (între)zăresc nici o candoare,/ nici cât luminează un chibrit,

    nu mă duce nimenea-n ispită,/ însă tu eşti singura ofrandă,

    tu eşti sacra mea cuminecare.../ şi-ncă te ador ca pe-o bacantă!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Angajaţii Calorgal 
au protestat, cerând 
demisia directorului 
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Aproximativ 200 de angajaţi 

ai societăţii de termofi care au 

întrerupt, ieri, lucrul, timp de 

câteva ore, şi au protestat la 

sediul Calorgal, nemulţumiţi 

că nu şi-au mai primit salariile 

de circa două luni. 

Mai mult, oamenii au reclamat 
că, în timp ce pentru ei nu s-au găsit 
bani de salarii, conducerea societă-
ţii spunându-le că nu are resurse 
fi nanciare, directorii Calorgal sunt 
la zi cu plăţile. Ba chiar pentru unii 
dintre şefi i Calorgal au fost operate, 
în urmă cu ceva timp, şi majorări 
salariale. Angajaţii societăţii de 
termofi care au scandat „Demisia” 
şi „Hoţii” şi i-au cerut directorului 
general al Calorgal, Marian Ale-

xandru, să părăsească fotoliul de 
şef. Mai mult, participanţii la pro-
test s-au declarat profund nemul-
ţumiţi şi de faptul că Marian Ale-
xandru şi-a angajat fi ul la Calorgal. 
Salariaţii Calorgal au reclamat că 
angajările se fac pe criterii de „pile, 
cunoştinţe şi relaţii” şi că fi ecare 
şef al societăţii, atunci când este 
numit, vine cu o „armată” de cel 
puţin 20-30 de persoane. „Vrem să 
se respecte Contractul Colectiv de 
Muncă. Îşi bat joc de noi! Ei au salarii 
de mii de lei, pe care le iau la timp, 
iar noi, cu salariul minim pe econo-
mie, aşteptăm cu lunile să primim 
banii. Bonuri de masă nu am mai 
luat din luna mai”, a spus unul din-
tre protestatari. Oamenii au afi şat 
pancarte cu mesajul „Vrem condu-
cere competentă”, „Vrem transpa-
renţă, dialog”, „Vrem respectarea 
Contractului Colectiv de Muncă”. 

 Salariile restante, 
plătite săptămâna viitoare 

Primarul Ionuţ Pucheanu a dat 
asigurări că angajaţii Calorgal îşi 
vor primi salariile restante săptă-
mâna viitoare. Edilul a afi rmat că, 
cel târziu luni, municipalitatea va 
vira în contul societăţii bani pentru 
acoperirea pierderilor. „Se pare că e 
nevoie de o nouă discuţie cu direc-
torii, să înţeleagă că rolul lor acolo 
nu este de a fi  director şi a lua un 
salariu mai mare decât ceilalţi. Rolul 
lor acolo este acela de a manageria, 
de a se ocupa ca lucrurile să meargă 
cap-coadă, să se încadreze în nişte 
bugete pe care şi le stabilesc de la 
începutul anului, să se îngrijească 
să-şi obţină fondurile necesare, care 
nu toate trebuie să vină de la Primă-
rie. Toată lumea face cheltuieli după 
cum îl duce capul ştiind că undeva, 
la sfârşit, Primăria scoate bani de a 

acoperi cheltuielile absolut demen-
te, uneori, făcute de către unul şi de 
către altul. Vor urma şi sancţiuni. 
Este inacceptabil să mergi la ne-
sfârşit pe principiul că din bugetul 
local, din taxele şi impozitele tutu-
ror, incompetenţa şi neajunsurile în 
administrarea unor afaceri trebuie 
acoperite în permanenţă”, a declarat 
edilul-şef.  Primarul i-a acordat di-
rectorului Marian Alexandru două 
bile negre: una pentru faptul că sa-
lariile au fost plătite discreţionar, iar 
cealaltă pentru că şi-a angajat fi ul la 
Calorgal. „Din punct de vedere mo-
ral, nu este corect. Tocmai pentru 
că există în permanenţă această 
suspiciune a nepotismului, cred că 
măcar atât ar fi  putut să înţeleagă 
şi domnul director pentru a evita o 
astfel de situaţie. Dar unii oameni se 
pare că o caută şi nu se pot abţine”, a 
punctat edilul-şef. .

NEMULŢUMIŢI CĂ NU ŞI-AU PRIMIT SALARIILE  .  TENSIUNI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un echipaj de jandarmerie a fost soli-
citat să intervină pe strada cpt. Gheorghe 
Decuseară din Tecuci, unde era semnalat 
un confl ict între doi soţi. Ajunşi la faţa lo-
cului, jandarmii au stabilit că între cei doi 
soţi a pornit un confl ict pe fondul unor 
neînţelegeri mai vechi şi al acuzelor de 

infi delitate aduse femeii, o tânără în vâr-
stă de 21 de ani. Bărbatul, cu paisprezece 
ani mai în vârstă, a încercat să-şi oprească 
soţia, care intenţiona să plece de la do-
miciliu, tăind o roată a autoturismului.  
Jandarmii i-au întocmit soţului actele de 
sesizare pentru o faptă susceptibilă de a 
fi  infracţiune de distrugere, cercetările 
fi ind continuate de către poliţiştii din 
cadrul Poliţiei Municipiului Tecuci. .

Dosar penal după ce 
s-a certat cu soţia 

 SUTE                      

DE ANGAJAŢI    

VOR FI CONCEDIAŢI
ÎN 2018. Sute de angajaţi ai 

societăţii de termofi care vor rămâne, 

anul viitor, fără locuri de muncă. 

Directorul general al Calorgal, 

Marian Alexandru, a declarat, ieri, în 

contextul protestului declanşat de 

salariaţii societăţii, că are pregătită 

o strategie pentru rentabilizarea 

societăţii, care presupune, printre 

altele, concedieri colective şi 

orientarea către alte tipuri de 

servicii, în condiţiile în care sistemul 

centralizat de termofi care ar putea 

să fi e îngropat defi nitiv în 2018. 

Potrivit declaraţiilor acestuia, sunt 

vizaţi 310 din cei 460 de salariaţi 

ai societăţii. „La ora actuală, 

veniturile, altele decât cele din 

sistemul centralizat, nu reuşesc să 

acopere salariile oamenilor. Eu am 

o strategie făcută, pe care o voi 

implementa după 1 ianuarie, pentru 

a face societatea profi tabilă. Pot 

să vă spun că ultimele cifre interne 

sunt sub 20.000 de consumatori. 

Semnez zilnic avize de debranşare. 

Suntem în cădere liberă. Ceea 

ce vreau să fac este să orientez 

societatea către alte surse. Din 

calculele mele, vor mai rămâne 

150 de oameni”, conform directorului 

Calorgal. În prezent, fondul de salarii 

al societăţii se ridică la 240.000 de 

lei. Anunţul directorului a fost făcut în 

contextul în care salariaţii au protestat, 

ieri, nemulţumiţi că nu şi-au primit 

salariile la timp.  . C.D. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 26 oc-

tombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Traian şi Brăilei. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  mo-

nitorizaţi pe DN 25, în dreptul lo-

calităţilor Barcea şi Vameş, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani şi 

Oancea.  Pe  DE 581, o  auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar 

pe DJ 251, Slobozia Conachi şi 

Cudalbi.  . T.M. 
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 APROAPE 3.000 

DE GĂLĂŢENI, 

DIAGNOSTICAŢI 

CU VIROZE 
RAPORTARE. Deşi 

săptămâna trecută vremea a 

fost caldă, numărul gălăţenilor 

diagnosticaţi cu viroze respiratorii 

a crescut de la 2.655 la 2.811. 

Conform raportării înregistrate la 

Direcţia de Sănătate Publică Galaţi, 

grupa de vârstă cea mai afectată 

a fost cea a copiilor între cinci şi 

14 ani, fi ind înregistrate 998 de 

cazuri. Dintre cei 2.811 de gălăţeni 

cu viroze, 109 au avut nevoie de 

internare.  La capitolul pneumonii, 

s-a înregistrat o scădere a cazurilor, 

de la 327, în urmă cu două 

săptămâni, la 236, săptămâna 

trecută. Cei mai afectaţi au fost 

copiii cu vârste între doi şi patru 

ani, fi ind raportate 51 de cazuri.  

Nu a fost înregistrat, până acum, 

niciun caz de gripă. Momentan 

nu au ajuns încă dozele de vaccin 

antigripal, deşi la Galaţi va fi  nevoie 

de 46.703 doze.  .T. M. 

Doar patru 
căţeluşi 
au fost 
adoptaţi

PADOC. Gălăţenii nu se în-

ghesuie să adopte câini din padocul 

Ecosal. În ultima săptămână de 

raportare, doar patru căţeluşi şi-au 

găsit stăpân. Două dintre patrupede 

au fost adoptate de către persoa-

ne fi zice, iar alte două - de către 

ONG-uri. Câinii din padoc au carnet 

de sănătate, microcip, sunt vaccinaţi 

antirabic, deparazitaţi şi sterilizaţi. 

Pentru a adopta un animal, trebuie 

să prezentaţi Ecosal o copie a actului 

de identitate, una după o factură de 

utilităţi şi o dovadă de venit. . C.D.

Se majorează preţul 
gigacaloriei şi se acoperă 
pierderile
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

 Gălăţenii care au mai rămas 

în sistemul centralizat de 

termofi care vor plăti pentru 

gigacalorie mai mult decât 

în iarna trecută. Este a doua 

majorare a preţului gigacaloriei, 

decisă de aleşii locali în acest an. 

Pe masa aleşilor locali, convo-
caţi astăzi în şedinţă ordinară, 
fi gurează un proiect de hotărâre 
privind majorarea preţului local 
al energiei termice facturate po-
pulaţiei de la 190,92 la 200,69 lei/
Gcal, inclusiv TVA. Asta înseam-
nă că gălăţenii vor achita cu 9,18 
lei mai mult decât în februarie 
anul acesta. Pentru că preţul 
mediu de producere, transport, 
distribuţie şi furnizare a energiei 
termice destinată populaţiei va fi  
de 470,93 lei/Gcal, inclusiv TVA, 
subvenţia unitară de la bugetul 
local pentru acoperirea diferen-
ţelor de preţ creşte la 270,24 lei/
Gcal, inclusiv TVA. Motivele ma-
jorării ne-au fost explicate de pri-
marul Ionuţ Pucheanu: „Tocmai 
ce am fost anunţaţi că cei de la 
Electrocentrale urmează să ma-
joreze preţul gigacaloriei cu zece 
lei pe gigacalorie, preţ pe care, 
din păcate, va trebui să îl susţină 
şi cetăţenii, pentru că efectiv nu 
mai avem de unde”. 

Nu este singura decizie a ale-
şilor locali în ceea ce priveşte sis-
temul centralizat de termofi care. 
Tot pe masa consilierilor se afl ă 
şi un proiect de hotărâre privind 
acoperirea parţială a pierderilor 
induse de prestarea serviciilor 
publice de producere, transport, 
distribuţie şi furnizare a energi-

ei termice pentru populaţie, în 
sistem centralizat, în sumă de 
3.510.000 de lei, în vederea jus-
tifi cării avansului acordat Calor-
gal în perioada ianuarie – martie 
2017. 

La şedinţa de astăzi se va pune 
punct, cel puţin deocamdată, 
acordării ajutorului financiar 
de 3.000 lei pentru achiziţiona-
rea unui sistem de încălzire şi 
apă caldă alternativ sistemului 

centralizat de termoficare. Aşa 
cum v-am mai anunţat, muni-
cipalitatea va relua acordarea 
sprijinului la primăvară, când 
sistemul centralizat de termo-
ficare va fi oprit. 

La şedinţa de astăzi va fi  supu-
să aprobării aleşilor revocarea ho-
tărârii Consiliului Local din 2008 
privind stabilirea zonei unitare 
de încălzire. Proiectul este iniţiat 
de grupul consilierilor PNL. .

DECIZIILE ALEŞILOR LOCALI  .  SCUMPIRE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţia Municipiului Tecuci a 
fost sesizată, marţi dimineaţă, de 
o femeie de 63 de ani, cu privire 
la faptul că, în cursul nopţii, din 
curtea unei societăţi comerciale, 
a fost sustras un autoturism.  Au-

tovehiculul în cauză fusese depis-
tat în jurul orei 1,30, pe raza loca-
lităţii Valea Mărului, de poliţiştii 
din comună, la volan afl ându-se 
un bărbat de 33 de ani din muni-
cipiul Tecuci.

 În urma verificărilor efectu-
ate în bazele de date, s-a consta-
tat faptul că bărbatul nu deţi-
ne permis de conducere pentru 

nicio categorie de vehicule. 
Şoferul a fost condus la spital, 
pentru a i se preleva probe bi-
ologice în vederea stabilirii al-
coolemiei, însă acesta a refuzat 
recoltarea. Şoferul a fost reţi-
nut pentru 24 de ore pe bază 
de ordonanţă, urmând să fie 
prezentat magistraţi-
lor cu propunere de 

arestare preventivă.  În cauză a 
fost întocmit dosar de cercetare 
penală sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de furt în scop de 
folosinţă, conducere pe drumu-
rile publice a unui autovehicul 
fără a poseda permis de condu-
cere şi refuz sau sustragerea de 

la prelevarea de mostre 
biologice. .

Fără permis, a furat o maşină 

"
Tocmai ce am fost 

anunţaţi că cei de 

la Electrocentrale 

urmează să majoreze 

preţul gigacaloriei 

cu zece lei pe 

gigacalorie, preţ pe 

care, din păcate, va 

trebui să îl susţină şi 

cetăţenii, pentru că 

efectiv nu mai avem 

de unde

IONUŢ BOGDAN
primarul municioiului Galaţi
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Gaze tăiate 
pe neanunţate

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O lucrare programată la re-
ţeaua de distribuţie a gazelor 
naturale din municipiul Galaţi şi 
efectuată ieri, 25 octombrie, de 
către Distrigaz Sud Reţele, a sistat 
alimentarea pentru mii de consu-
matori casnici şi non-casnici de 
pe mai multe străzi importante 
din oraş: Energiei, Gh. Doja, Con-
structorilor, Brăilei, Siderurgişti-
lor, Anghel Saligny, Frunzei. Deşi 
întreruperea a fost una de dura-
tă, între orele 8,00 şi 22,00, mai 
mulţi dintre consumatorii afec-
taţi spun că nu au fost anunţaţi 

că vor rămâne fără gaz o zi în-
treagă. „La opt dimineaţa am vă-
zut că nu aveam gaz deloc. M-am 
gândit la început că o fi  vreun 
vecin care îşi pune centrală şi 
că de aceea e o mică întrerupe-
re, pentru că la blocul nostru nu 
era niciun anunţ de la Distrigaz. 
Când am văzut apoi că gazul tot 
nu vine, am întrebat un vecin de 
la blocul alăturat, care mi-a spus 
că şi la ei s-a întrerupt în tot 
blocul şi tot fără să-i anunţe ni-
meni”, ne-a declarat o gălăţeancă 
ce locuieşte la blocul G4 de pe str.
Siderurgiştilor. 

Şi din punctul nostru de ve-
dere, al presei, comunicarea din 

partea Distrigaz Sud Reţele a fost 
una defi citară. Când ai programa-
tă o lucrare de asemenea amploare 
pentru modernizarea reţelei, care 
afectează mii de consumatori din 
aproape jumătate de oraş, anunţi 
acest lucru măcar cu două-trei zile 
înainte, astfel ca oamenii, inclu-
siv cei care au copii mici şi pentru 
care căldura dată de centrală este 
vitală pe vreme rece, să fi e pregă-
tiţi. Iar dacă vrei ca anunţul tău să 
aibă şi un efect real, în NICIUN caz 
nu trimiţi comunicatul în după-
amiaza dinainte, aproape de ora 
17,00, când trei sferturi din redac-
ţii sunt pustii, fără să-l însoțești și 
de un telefon. .

COMUNICARE DEFICITARĂ  .  TARDIV

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sub titlul „Ocaua mică nu îşi 
are locul în pieţele gălăţene”, cetă-
ţenii Galaţiului sunt rugaţi, prin-
tr-un comunicat, să aducă la cunoş-
tinţă orice nereguli privind corec-
titudinea măsurărilor efectuate 
în cadrul tranzacţiilor comerciale 
Serviciului Judeţean de Metrologie 
Legală din strada Ştiinţei nr. 60, la 
numerele de telefon 0236.414.189, 
0749.050.451, sau prin e-mail, la 
adresa sjml.galati@gmail.com. 

 Inspectorii instituţiei gălăţene 
vor fi  prezenţi, în perioada urmă-

toare, în pieţele agroalimentare, 
târgurile şi oboarele din întreg 
judeţul Galaţi. Controalele me-
trologice efectuate vor urmări, în 
principal, existenţa documentelor 
specifi ce care atestă legalitatea şi 
corecta funcţionare în utilizarea 
mijloacelor de măsurare şi integri-
tatea sigiliilor. 

Comunicatul Serviciului Ju-
deţean de Metrologie Legală re-
aminteşte că deţinătorii şi uti-
lizatorii cântarelor şi celorlalte 
mijloace de măsurare au obliga-
ţia de a le asigura legalitatea. În 
caz contrar, ei riscă amenzi între 
5.000 şi 20.000 de lei. .

Amenzi de până la 20.000 de lei 
pentru „ocaua mică”

online

 CONDUCEA,  

DEŞI AVEA 

PERMISUL 

SUSPENDAT 
PENAL. Poliţiştii de frontieră 

din cadrul Sectorului Folteşti au 

oprit în trafi c, pe timpul unei misiuni 

specifi ce în zona de competenţă, pe 

raza localităţii de frontieră Frumuşiţa, 

judeţul Galaţi, un autoturism marca 

Audi, condus de gălăţeanul Nelu C.,                     

în vârstă de 32 de ani. În urma 

verifi cărilor specifi ce efectuate, poliţiştii 

de frontieră au constatat că bărbatul 

are permisul de conducere reţinut din 

data de 19 septembrie 2017. Oamenii 

legii efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere  pe 

drumurile publice a unui vehicul de 

către o persoană căreia exercitarea 

dreptului de a conduce i-a fost 

suspendată.  . T.M. 

SISTAREA GAZELOR, 

ANUNŢATĂ                      

CU DOAR CÂTEVA 

ORE ÎNAINTE

159,8123 UU
gram aur

3,9324  UU
franc elveţian gra

3,9072 UU
dolardol

4,5976 UU
euro

  u foto arhivă V.L.
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Seară 
tulceană 
la Salonul 
„Axis Libri“

LANSĂRI. Astăzi, 26 

octombrie, de la ora 17,00, vom 

avea parte de o Seară tulceană, 

la Salonul Literar „Axis Libri“ al 

Bibliotecii „V. A. Urechia“. În Sala 

„Mihai Eminescu“, vor fi  lansate 

volumele: „Haz... fără necaz“ 

de Tănase Caraşca, „Frumoa-

sa mea, transpoezia“ de Ioan 

Gheorghiţă, „Cursa iubirii“ de 

Mirel Marcel Petcu şi „Caranfi lii“ 

de Ştefan Zăvoiu. Moderatori: 

Theodor Parapiru şi Zanfi r Ilie. .

V. Cilincă

galerii
Cristalizările albastre ale plasticianului Ştefan Axente

talent
La „Ianca 
eroică“ au 
muncit şi elevii

Ultima expoziţie deschisă în 
cadrul fi lialei gălăţene a Uniu-
nii Artiştilor Plastici (UAP), care 
asigură un invidiat, în ţară, ritm 
nemaipomenit al schimbării 
simezelor, sub presiunea proli-
fi cului, calităţii şi varietăţii, a 
fost cea intitulată „Cristalizări“ 
- pânze semnate de plasticianul 
gălăţean  Ştefan Axente. Culori 
curate, cu o dominantă de al-
bastru, care, în ciuda vremii de 
afară, nu te înfrigurează!

La vernisajul de la Galeria de 
Artă „Nicolae Mantu“, artistul a 
fost prezentat publicului chiar 
de preşedintele fi lialei UAP, 
plasticianul Sava David. Artistul 
„are o discreţie şi fi neţe extraor-

dinară! Are un loc aparte în su-
fl etul meu“, a spus cu simplitate 
David, remarcând, lăudând ca de 
obicei când are ocazia, şi ritmul 
de lucru intens al expozantului. 
„Încă de la intrare, am simţit un 
aer de sensibilitate a albastrului, 
pentru că iubeşte albastrul, este 
culoarea care te îndeamnă la vi-
sare“, a adăugat preşedintele.

Criticul de artă Mariana Co-

coş remarca faptul că artistul 
a absolvit în 2011 Facultatea de 
Arte din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“, însă şi-a înce-
put cariera cu mult mai devreme, 
încă din 1986, când a avut prima 
expoziţie personală, aceasta fi -
ind a cincea. „Din 2010, începe o 
foarte activă participarea la ex-
poziţii şi bienale naţionale“, dar 
şi la Chişinău. Un plastician care 
se concentrează pe câteva teme, 
ne oferă compoziţii „deplin rea-
lizate“, „dovedeşte sensibilitate 
şi disponibilitatea pentru noi ex-
perimente“ - a adăugat criticul, 
observând şi că este unul dintre 
membrii „foarte activi“ ai fi lia-
lei UAP gălăţene. . V. Cilincă

Frumoşi copii de clasă prima-
ră din localitate au ascultat de-
scrieri inedite ale uniformelor de 
acum un veac, oferite de „sublo-
cotenent“. Îmbrăcaţi în costume 
populare, ei au recitat sau, în cor, 
ne-au impresionat cu marşurile 
care îndemnau cândva la vitejie, 
precum „Treceţi, batalioane ro-
mâne Carpaţii!“ ori „Hai să-ntin-
dem hora mare!“ - bună selecţie! 
Cei mai buni la învăţătură au 
primit diplome de la primar. S-a 
săvârşit şi o slujbă de pomenire 
a eroilor. . V. Cilincă

Un profesor, 
un muzeu, un 
eveniment zonal
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 „Ianca eroică“ - o prezentare 

a uniformelor şi însemnelor 

unităţilor militare brăilene din 

timpul „Marelui război“ - a fost 

pentru elevi o emoţionantă lecţie 

de istorie vie, desfăşurată în 

curtea Muzeului Ianca, judeţul 

Brăila. Un veritabilul spectacol 

la care au participat vineri, 

20 octombrie, „prefaţând“ 

apropiata Zi a Armatei Române, 

şi membri ai ARPIA şi ai 

Asociaţiei „Tradiţia Militară“. 

Era ultima fază a unui proiect 
iniţiat şi condus de un profesor 
inimos, care a reuşit să convingă 
autorităţile că se poate. Cu fi nan-
ţarea Consiliului Judeţean Brăila, 
cu sprijinul logistic al Muzeului 
Brăilei "Carol I“, piesele rare, 
adunate o viaţă de către profe-
sorul pensionar de istorie Ion M. 
Bărbuceanu, au de câţiva ani un 
sediu încăpător, ba şi o casă ţă-
rănească, donată şi transmutată 
în curte. În interior, mult sufl et 
local şi naţional: în documente, 
vechi fotografi i şi piese rare, is-
toria şcolilor şi a bisericilor, cea 
a eroilor brăileni şi, bineînţeles, 
cea a aviaţiei, a fostului aero-
drom Ianca. Nu degeaba au fost 
prezenţi, alături de preşedinte-
le Consiliului Judeţean (CJ), şi o 
deputată, şi fostul comandant al 
aerodromului militar. Lângă pri-
marul din Ianca, Fănel Chiriţă, 
au mai păşit oaspeţi precum ge-

neralul cu patru stele Constantin 
Gheorghe, fost şef de Stat Major 
al Forţelor Aeriene până în 2003, 
alături de reprezentanţi al fi lia-
lelor Asociaţiei Romane pentru 
Propaganda Aeronauticii (ARPIA) 
din Bucureşti, Brăila, Galaţi.

 Preşedintele CJ, Iulian Chiri-
ac, declara că vedem un "proiecţel 
mic“, desigur, pentru bugetul total 
al Consiliului, însă o bogată lecţie 
de istorie în aer liber pentru copii. 
De remarcat însă cum un singur 
„popa Tanda“, profesorul Bărbu-
ceanu, a reuşit să promoveze la 
Ianca un proiect pentru care prin 
alte locuri se cheltuie prea mult 
banul public sau nu se face nimic. 
Respectabil, omul a reuşit să atragă 
alături autorităţile şi oamenii de 
sufl et, astfel că, din 1999, a înfi -

inţat şi administrează un muzeu 
bogat şi în piese rare. Profesorul 
lucrează pro bono la muzeu, iar 
pentru două zile din săptămână 
îi asigură din pensia sa o mică in-
demnizaţie ghidei. Cu fi nanţarea 
CJ, dascălul a scos şi o revistă isto-
rică cuprinzătoare: „Ianca eroică“.

 Autorităţile au primit vineri 
onorul cu sabia de la „subloco-
tenent“ Adrian Tăbăcaru, de la 
„Tradiţia militară gălăţeană“, 
fl ancat de colecţionarul brăilean 
Virgil Tudor, purtând uniformă 
model 1906, cu moletiere pe 
gleznă, capelă (simbioză româ-
nească, la 1881, între cea fran-
ceză şi cea germană), sau de 
muzeograful Violeta Preda, de 
la Muzeul Brăilei, în uniformă 
de soră medicală. .

Un copil, salutând militar întrupările unui alt veac, militar   u foto Victor 
Cilincă

O LECŢIE DE IMAGINAŢIE ŞI DĂRUIRE, LA IANCA  . MEMORIALzin
Un magazin SF 
nou-nouţ   
şi koolt

REVISTĂ. Gălăţeanul Lucian 

Cristian Oancea este redactor-şef la 

o revistă SF nou-nouţă, cu apariţie 

naţională, editat de Bitforge Games 

SRL: „ZIN - fi ction, fantasy & horror“ 

(desigur, de la „fanzin“, adică un 

mic magazin SF). „Întemeietor” 

al „Păturicii rotunde SF“, loc de 

taifasuri în tabăra internaţională 

SF de pe insula Atlatykron (lângă 

Cernavodă), şi fost patron al unui 

vast anticariat gălăţean. La Galaţi, 

redactorul-şef a fost vicepreşedintele 

cenaclului căruia am avut onoarea 

să-i fi u conaş - pardon, co-naş: 

„NOVA 5,5“, după ‘89. În editorial, 

Lucian relatează acum despre 

descoperirea sa, în ‘92, a primului 

număr din „Jurnalul SF“; eu am 

tresărit cândva la numărul 1, din ‘55, 

din Colecţia „Povestiri ştiinţifi co-

fantastice“. Speram ca NOVA, cu 

lecturile autorilor şi cu fi lme vizionate, 

să continue cenaclul de glorie 

gălăţean „A cincea dimensiune“ 

(măcar cu… virgulă 5), pe unde au 

trecut  membrii ai Uniunii Scriitorilor 

(prozatorul Dimitrie Lupu, traducătorii 

Petru Iamandi şi Vasile Savin), 

inventatorul şi scriitorul Doru Tătar, 

tipărit cu roman în Marea Britanie, 

cu scenariu jucat la Radioul naţional, 

un serial SF cu o distribuţie de zile 

mari, sau grafi cianul de excepţie, 

aplecat spre SF şi ezoteric, Cornel 

Ioniceli. Cu un cenaclu reputat la 

convenţiile naţionale, Galaţiului i-a 

revenit onoarea să editeze primul 

număr de după ‘89 al Almanahului 

„Anticipaţia“, cu copertă de Sabin 

Bălaşa.În „ZIN“ semnează scriitorul 

brăilean Marian Coman (două premii 

Kult, nominalizat la „SF&F Translation 

Awards), acum cu analiză: se va citi 

mai mult SF pe măsură ce literatura 

noastră se va racorda la fi lm, 

Cristina Ghidoveanu, despre fi lme 

româneşti SF (îi semnalez şi pe cel 

gălăţean, „Caffe Journal“). Proză: 

Victor Drăghicescu, Marius Bucur şi 

George Bragadireanu. Reportaj la 

Worldcon 75 de la Helsinki (Premiile 

Hugo etc.) şi la Festivalul SF Râşnov, 

al cunoscutului promotor şi editor 

Eugen Lenghel. Cristian Presură, 

despre sfertul de veac de apariţie a 

„Jurnalului SF“. Semnează grafi că 

unul dintre numele mari încă de 

dinainte de ‘89: plasticianul craiovean 

Viorel Pîrligras, recunoscut pentru 

benzile lui desenate.  . V. Cilincă 
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Cui i-a păsat 
de soarta 
artiştilor

REALITATE. Pentru că 

trebuie să dăm cezarului ceea ce este 

a cezarului, trebuie să spunem că, 

în aceşti şapte ani care au trecut de 

când teatrele gălăţene au fost „deci-

mate“, au existat iniţiative şi propuneri 

de remediere a acestei nedreptăţi din 

partea aleşilor locali. Consilierul local 

Eugen Găvan a încercat acest lucru în 

2011, iar de la începutul acestui man-

dat, consilierul local Ion Cordoneanu 

a atras în mod repetat atenţia că situ-

aţia poate şi trebuie să fi e îndreptată.  

. A.M. 

’
Noi am sărbătorit 

60 de ani de la 

existenţa Teatrului 

Muzical «Nae 

Leonard» fără să 

putem spune, cu 

toată gura, că mai 

suntem... 37

TEODOR NIŢĂ
  directorul Teatrului Muzical

Teatrele 
gălăţene, 
repuse 
în drepturi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După şapte ani de nedreptate, 

„Gulliver“ - transformat într-o 

secţie a Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini“ - ar putea redeveni ceea 

ce a fost, Teatru de Păpuşi, iar 

Teatrul Muzical „Nae Leonard“ 

îşi va putea recăpăta artiştii 

care, până acum, au fi gurat ca 

angajaţi ai unei fundaţii. 

Nicăieri în România nu s-a în-
tâmplat ceea ce s-a petrecut, în 
august 2010, la Galaţi. Teatrul 
de Păpuşi „Gulliver“ şi Teatrul 
Muzical „Nae Leonard“ au fost 
sacrifi cate pe altarul Ordonanţei 
de Urgenţă (OUG) 63, care a impus 
restructurarea administraţiei lo-
cale. Aleşii, împreună cu Primă-
ria, au pus la adăpost salariaţii, 
au găsit soluţii pentru tractorişti, 
zilieri, şoferi, funcţionari şi con-
tabili, dar… au restructurat tea-
trele. Prin hotărâri de Consiliu 
Local, „Gulliver“ a devenit sec-
ţie la Dramatic, iar Muzicalul a 
rămas cu 37 de angajaţi, restul 
fi ind trecuţi la Fundaţia „An-
dreiana Juventus“. În şedinţa de 
astăzi, Consiliul Local este che-
mat să repare ce-a distrus şi să 
repună teatrele şi pe artiştii lor 
în drepturi.

Pe ordinea de zi se afl ă două 
proiecte de hotărâre, iniţiate 
de primarul Ionuţ Pucheanu, 
privind constatarea faptului că 
Teatrul de Păpuşi „Gulliver“ şi 
Teatrul Muzical „Nae Leonard“ 
sunt instituţii publice exceptate 
de la aplicarea OUG 63. Dacă le 
vor aproba, practic, aleşii nu vor 
face decât să constate că artiştii 
teatrelor nu sunt funcţionari pu-
blici, şi deci nu se supun OUG 63. 
Vor îndrepta aberaţia care tre-
nează de şapte ani şi vor readuce 
teatrele gălăţene la organigrama 
pe care o aveau înainte.

 „Revenim la normalitate“ 
„Este un pas fi resc, revenim la 

normalitatea pe care am tot oco-
lit-o. Galaţiul a avut şi trebuie să 
aibă trei teatre distincte: unul 
de păpuşi, unul dramatic şi unul 
muzical. Teatrele gălăţene, prin 
activitatea şi, în primul rând, prin 
festivalurile pe care le organizea-
ză an de an, rămân în picioare, 

formează identitatea culturală a 
oraşului şi împing Galaţiul din-
colo de graniţele pe care le are. 
Salut iniţiativa şi îi felicit pe toţi 
factorii implicaţi că au avut tăria 
să îndrepte nişte lucruri făcute în 
pripă. Următorul pas este să se gă-
sească şi un sediu pentru Teatrul 
«Gulliver», ca să existe de sine stă-
tător pentru că această formulă, 
să ne înghesuim într-un singur 
teatru, nu este efi cientă pentru 
niciuna dintre părţi. E ca şi cum 
ar sta două familii într-o garsoni-
eră“, ne-a declarat directorul Tea-
trului Dramatic, Florin Toma.

 „O reparaţie morală“ 
Teodor Niţă, directorul Tea-

trului Muzical „Nae Leonard“, 
ne-a mărturisit că decizia aleşi-
lor locali reprezintă „o reparaţie 
morală pentru artiştii gălăţeni, 
dar şi o reparaţie morală pentru 
cultura gălăţeană! Pentru că noi 
am sărbătorit 60 de ani de la înfi -
inţarea Teatrului Muzical fără să 
putem spune, cu toată gura, câţi 
mai suntem...“.

În opinia managerului, ini-
ţiativa este şi un act de curaj al 
noii administraţii locale, pentru 
că lucrurile s-au ştiut, totuşi, de 
atâta şi atâta timp! „A existat, în 
2010, o primă hotărâre de Con-
siliu care recunoştea faptul că 
teatrul nostru este exceptat de la 
Ordonanţa 63, dar iată că nimeni 
n-a mai avut după aceea curajul 
să transpună în realitate acest do-
cument. Nu am apartenenţe poli-
tice, dar trebuie să spun că, de la 
venirea în administraţie a noului 
primar şi a Consiliului Local, am 
avut parte de o deschidere totală. 
Este lăudabil faptul că primarul 
îşi asumă această responsabilita-
te, în condiţiile în care am tot fă-
cut demersuri şi în anii trecuţi“, 
spune directorul.

 Artiştii, repuşi în drepturi 
Principalii benefi ciari ai de-

ciziei de azi a aleşilor locali vor 
fi  artiştii Teatrului Muzical şi ai 
Teatrului Dramatic, care, până 
acum, au fi gurat ca angajaţi ai 
Fundaţiei "Andreiana Juventus“ 
şi cu care relaţia a devenit tot mai 
difi cilă. Nu oricine poate înţelege 
ce înseamnă, de fapt, munca unui 
artist! Dar cel mai important este 
faptul că artiştii se vor reîntoar-

CONSILIUL LOCAL REPARĂ CE-A DISTRUS ACUM ŞAPTE ANI  .  CULTURĂ

Teatrele au devenit o cenuşăreasă a administraţiei locale u

ce în teatrul pe care îl slujesc nu 
doar cu cărţile de muncă, ci cu 
toate drepturile. Şi spunem asta 
pentru că, nefi ind angajaţi ai 
unui teatru, artiştii Muzicalului 
riscă să nu benefi cieze, pentru cei 
şapte ani, de compensaţia de 50 

la sută din pensie acordată artiş-
tilor interpreţi.

Pasul următor va fi  aprobarea 
noilor organigrame ale teatrelor, 
iar acest lucru ar putea fi  posibil 
chiar la începutul anului viitor, 
când se aprobă bugetele. .

Artiştii trebuie să fi e repuşi în drepturi u’
Galaţiul a avut şi trebuie să aibă trei teatre 

distincte: unul de păpuşi, unul dramatic           

şi unul muzical

FLORIN TOMA
directorul Teatrului Dramatic
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Cum poţi deveni asigurat 
fără plata contribuţiei
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Contribuţia plătită lunar către 

Fondul Naţional Unic de 

Asigurări Sociale de Sănătate 

este singura garanţie a faptului 

că puteţi benefi cia de toate 

facilităţile medicale din sistemul 

public de asigurări de sănătate. 

Sunt totuşi şi situaţii speciale, 

deloc puţine, în care legea 

îi permite unei persoane să 

devină asigurată, chiar dacă nu 

plăteşte această contribuţie. 

Este vorba despre persoanele 
fără venituri declarate şi care au 
în familie o persoană care plăteşte 
această contribuţie la stat. În ca-
zul în care un asigurat doreşte să-

şi asume responsabilitatea pentru 
coasigurarea unei rude (mamă, 
tată, soţ, soţie - n.r.) fără venituri, 
acesta trebuie să dovedească fap-
tul că are venituri şi că plăteşte 
asigurarea către Fond.

 Cum poţi deveni 
coasigurat 

De exemplu, dacă este vorba de 
coasigurarea soţiei sau a soţului, 
aceasta sau acesta va solicita de la 
Administraţia Fiscală o adeverin-
ţă din care să reiasă că nu obţine 
niciun fel de venit. La rândul ei, 
persoana asigurată (soţul sau so-
ţia, după caz - n.r.) trebuie să îşi 
asume responsabilitatea de a-l 
lua în întreţinere pe coasigurat, 
urmând să îl anunţe despre acest 
lucru şi pe angajator, care, la rân-

dul său, va notifi ca acest lucru la 
ANAF, în vederea adăugării per-
soanei coasigurate în Declaraţia 
112.

 Următorul pas este ca Admi-
nistraţia Fiscală să trimită baza 
de date reactualizată către Casa 
Judeţeană de Asigurări de Sănă-
tate (CJAS) Galaţi. Persoana care 
va deveni astfel coasigurată va 
merge la CJAS cu adeverinţa din 
care să reiasă că nu obţine veni-
turi, cu o copie după actul de iden-
titate şi cu una după certifi catul 
de căsătorie. Astfel, va obţine o 
adeverinţă de asigurat. „Persoana 
coasigurată trebuie să mai depună 
şi o declaraţie pe propria răspun-
dere din care să rezulte că nu are 
venituri proprii. De asemenea, 
mai este nevoie şi de o declaraţie 

pe propria răspundere a asigura-
tului, prin care acesta declară că 
o are în întreţinere pe persoana 
respectivă. Persoanei în cauză i se 
va emite adeverinţa respectivă o 
dată la fi ecare trei luni, până ce 
i se va tipări cardul naţional de 
sănătate“, a precizat economistul 
Mihaela Docan, preşedintele CJAS 
Galaţi. Coasiguratul îşi păstrează 
acest statut atât timp cât ruda sa 
asigurată continuă să îşi achite 
contribuţia la sănătate. O persoa-
nă coasigurată nu poate coasigu-
ra o altă persoană. Şi părinţii pot 
deveni coasiguraţii copiilor lor, cu 
singura condiţie ca primii să nu 
obţină niciun fel de venit. Potrivit 
legii, o persoană asigurată poate 
avea doar trei coasiguraţi în între-
ţinere. .

UTIL, ÎN CAZUL PERSOANELOR FĂRĂ VENITURI  .  COASIGURARE

Coasiguratul  u

îşi păstrează 

acest statut atât 

timp cât ruda 

sa asigurată 

continuă să îşi 

achite contribuţia 

la sănătate

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pentru soţul, soţia şi părinţii 
afl aţi în întreţinerea unei persoa-
ne asigurate şi care au nevoie de o 
adeverinţă de asigurat de la Casa 
de Asigurări de Sănătate trebuie 
depuse următoarele documente: 
act de identitate valabil la data so-

licitării, documente care să ates-
te relaţia de rudenie sau căsătoria 
cu persoana asigurată, declaraţie 
pe propria răspundere din care să 
rezulte că nu realizează venituri 
proprii şi o declaraţie pe propria 
răspundere a persoanei asigurate 
prin care  aceasta  declară că are 
în întreţinere persoana respecti-
vă.  .

Documente necesare pentru 
adeverinţa de asigurat

FRANŢA. După o peri-

oadă de 25 de ani de cercetări 

dedicate, un potenţial vaccin pen-

tru diabetul de tip 1 a fost creat în 

Franţa şi urmează să fi e testat în 

studiile clinice, pe eşantioane de 

oameni. Din păcate, după cum a 

observat echipa de cercetători, 

acest vaccin nu ar putea fi  şi un 

remediu pentru diabet. Dacă va 

avea succes, va putea preveni 

apariţia acestei afecţiuni, schim-

bând viaţa a milioane de oameni 

din întreaga lume.  . T.M.

 NORME               

DE APLICARE 

PENTRU LEGEA 

VACCINĂRII
DECLARAŢII. Ministrul 

Sănătăţii, Florian Bodog, a anunţat 

că se lucrează la normele de aplicare 

pentru Legea vaccinării. „Nu este 

prea devreme şi vreau să vă asigur că 

toţi cei care au lucrat la lege şi colegii 

mei pregătesc deja normele de 

aplicare. Practic, nu vom aştepta ca 

legea să îşi facă tot parcursul, noi vom 

fi  cu normele de aplicare pregătite, 

cu toate că iniţial în lege era prevăzut 

un alt termen de aplicare...“, a spus 

ministrul, citat de Agerpres, în cadrul 

unei dezbateri privind vaccinarea. 

Mai mult, ministrul a explicat faptul 

că legea nu se referă la obligativitate, 

ci la sănătatea copiilor. „Legea nu 

este despre obligativitate, legea este 

despre copiii noştri. Practic, am făcut 

această lege pentru a ne proteja 

copii, pentru a proteja starea de 

sănătate a naţiei, viitorul. Am două 

fete şi amândouă sunt vaccinate 

la zi şi au făcut şi vaccinurile care 

nu sunt obligatorii, pentru că eu 

am încredere că această parte a 

sistemului de sănătate este foarte 

importantă“, a mai spus Bodog. El 

a spus că marţi a fost livrată prima 

cantitate de vaccin antigripal, de 

20.000 de doze, din totalul de un 

milion care urmează să ajungă în ţară.  

. T.M. 

Se lucrează 
la un vaccin 
contra 
diabetului 

PUBLICITATE
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care îşi plătesc 

asigurarea de sănătate pot obţine 

un document care le dă dreptul 

să benefi cieze de anumite servicii 

medicale gratuite, pe durata 

deplasării în statele membre ale 

Uniunii Europene (UE), precum şi 

în alte state europene care nu fac 

parte din spaţiul comunitar. 

Documentul poartă numele de 
card european de sănătate şi poate fi  
obţinut, în cazul judeţului Galaţi, de 
la Casa Judeţeană de Asigurări de Să-
nătate (CJAS). Cardul nu este valabil 
pe teritoriul României. Documen-
tul este emis individual, pentru fi e-
care asigurat care îl solicită. Trebuie 
precizat, totuşi, că documentul nu 
acoperă situaţia în care asiguratul 
se deplasează într-un stat membru 
al Uniunii Europene cu intenţia de 
a benefi cia acolo de un tratament 
medical.

 Cum poate fi  obţinut 
Pentru a primi un card european 

de sănătate trebuie să completaţi o 
cerere (disponibilă la sediul CJAS 
sau care poate fi  descărcată de pe 
site-ul www.cnas.ro/casgl - n.r.), pe 
care mai apoi o depuneţi, alături de 
o copie după buletin, la sediul CJAS 
Galaţi. În locul buletinului, pen-

ÎN CAZUL UNEI CĂLĂTORII ÎN STRĂINĂTATE  .  ASIGURĂRI

agenda medicală

Ce este cardul european 
de sănătate 
şi cum vă ajută

 MIŞCAREA 

POATE PREVENI 

DEPRESIA
STUDIU. Un studiu 

publicat în Jurnalul American 

de Psihiatrie arată că exerciţiile 

regulate pot preveni depresia. 

Mai mult, cercetătorii susţin 

că  doar o oră de mişcare 

pe săptămână poate face 

o diferenţă reală. În cadrul 

studiului au fost analizaţi 

mai mult de 22.000 de adulţi 

sănătoşi norvegieni, fără 

simptome de anxietate sau 

depresie, pentru aproximativ 

11 ani. La început, aproximativ 

12 la sută dintre participanţi 

au spus că nu fac mişcare, iar 

restul făceau mişcare de la 

jumătate de oră până la patru 

ore, în fi ecare săptămână. 

În decursul următorului 

deceniu, aproximativ şapte 

la sută dintre persoanele 

de la studiu au dezvoltat 

depresie şi aproximativ nouă 

la sută anxietate. Nu a fost 

observată nicio legătură 

între mişcare şi anxietatea 

ulterioară, dar cercetătorii 

au descoperit o legătură 

între mişcare şi depresia 

ulterioară. Persoanele care 

au dezvăluit că nu făceau 

mişcare la începutul studiului 

au fost supuse unui risc cu 44 

la sută mai mare de a deveni 

deprimate, în comparaţie cu 

cele care au făcut mişcare cel 

puţin 1-2 ore pe săptămână. 

Dacă ipoteza este corectă, 

12 la sută dintre cazurile de 

depresie ar putea fi  prevenite 

dacă orice persoană ar face o 

oră de mişcare pe săptămână.  

. T.M. 

Cardul                 u

vă va fi  trimis 

prin poştă, 

în termen 

de şapte 

zile de la 

înregistrarea 

în sistem 

a cererii 

pe care aţi 

depus-o

tru copiii care nu au împlinit încă 
14 ani, trebuie să aduceţi o copie 
după certifi catul de naştere. Copia 
de buletin trebuie însoţită, după 
caz, şi de: adeverinţa de salariat, 
adeverinţa de asigurat, chitanţe 
de plată a contribuţiei de sănătate, 
talon de pensie, adeverinţă de elev/
student  etc. Cardul vă va fi  trimis 
prin poştă, în termen de şapte zile de 
la înregistrarea în sistem a cererii pe 
care aţi depus-o. Dacă aveţi nevoie 

de document într-un termen mai 
scurt sau dacă tipărirea nu decur-
ge conform planului, veţi primi de 
la CJAS un certifi cat provizoriu de 
înlocuire. "De la începutul acestui 
an şi până la sfârşitul lui august au 
fost eliberate 139 de astfel de cer-
tifi cate. Tipărirea şi eliberarea car-
dului este gratuită pentru asigurat, 
costurile fi ind acoperite din Fondul 
de sănătate. Documentul este vala-
bil un an, perioadă după care poate 

fi  înlocuit printr-o altă cerere“, a 
explicat Mihaela Docan, preşedinta 
CJAS Galaţi. În situaţia în care aţi 
pierdut sau aţi rătăcit cardul, veţi fi  
nevoit să contactaţi, prin poştă, fax 
sau e-mail, CJAS Galaţi şi să solicitaţi 
un certifi cat provizoriu de înlocu-
ire. Casa de asigurări de sănătate 
vă va trimite certifi catul la adresa 
menţionată, în termen de 24 ore. 
Acest certifi cat vă oferă drepturi 
identice cu cele oferite de card. .
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Alegerile 
pentru 
primul 
Parlament 
al României 
Mari, într-o 
monografie

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Autoritatea Electorală 

Permanentă (AEP) îi invită pe 

gălăţeni să se implice într-un 

proiect inedit. Instituţia doreşte 

să realizeze, în colaborare cu 

societatea civilă, o monografi e 

a alegerilor din anul 1919 pentru 

primul Parlament al României 

Mari. 

AEP îşi propune să marcheze 
Centenarul Marii Uniri printr-un 
demers colectiv de reconstituire 
a unui moment de referinţă pen-
tru istoria democraţiei noastre. 
"Pentru a reda imaginea com-
pletă a confi guraţiei primului 
legislativ ales după înfăptuirea 

Marii Uniri este nevoie, pe lângă 
referinţe istorice specifi ce, şi de 
date referitoare la fi ecare depu-
tat şi senator. În acest sens, este 
utilă orice informaţie validă care 
poate completa fi şa biografi că a 
fi ecărui parlamentar (fotografi i, 
nume şi prenume, studii, carieră 
profesională şi politică, stare ci-
vilă, ideologie, surse bibliografi -
ce etc). Multe astfel de informaţii 
pot fi  găsite în presa vremii, loca-
lă şi centrală, în arhivele publice 
locale, în arhivele personale sau 
în memoria urmaşilor. Accesul 
personalului AEP la aceste surse 
fi ind limitat, îi invităm pe toţi 
cei care deţin informaţii despre 
oricare dintre parlamentarii 
aleşi în anul 1919 să le transmită 
Autorităţii Electorale Permanen-

te la adresa de e-mail centenar.
alegeri@roaep.ro“, a spus Andi 
Mihalache, preşedintele Filialei 
Sud-Est a AEP. Reprezentanţii 
Autorităţii Electorale Permanen-
te spun că gălăţenii care îşi vor 
aduce aportul la realizarea aces-
tei monografi i în format print şi 
electronic vor fi  recompensaţi cu 
menţionarea numelor acestora în 
caseta colectivului redacţional şi 
publicarea lor pe pagina ofi cială 
de internet a AEP.

AEP informează că lista depu-
taţilor şi senatorilor din primul 
Parlament al României Mari este 
publicată pe site-ul www.roaep.ro, 
la rubrica "Centenar alegeri“ şi 
poate fi  consultată accesând lin-
kul http://www.roaep.ro/prezen-
tare/centenar-alegeri/. .

’
Pentru a reda 

imaginea completă           

a confi guraţiei 

primului legislativ ales 

după înfăptuirea Marii 

Uniri este nevoie, pe 

lângă referinţe istorice 

specifi ce, şi de date 

referitoare la fi ecare 

deputat şi senator

ANDI MIHALACHE
preşedintele Filialei Sud-Est a AEP

PROIECT INEDIT AL AEP  .  ISTORIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Premierul Mihai Tudose sus-
ţine că defi citul bugetar pe anul 
acesta este sub trei la sută, nu pes-
te patru la sută, cum a anunţat 
europarlamentarul PNL Daniel 
Buda.

 "Defi citul pe anul acesta este 
sub trei, şi la anul tot sub trei. Îmi 

permiteţi să comentez ce ştiu eu, 
nu ce ştiţi dumneavoastră. Este 
sub trei - 2,97 pe 2017, şi tot aşa 
pe 2018 este bugetul prognozat“, 
a spus Tudose, citat de Agerpres.

 Întrebat dacă este nemul-
ţumit de ministrul Finanţelor, 
Ionuţ Mişa, premierul a negat 
respectiva informaţie. "Nu, nu 
este adevărat, ci dimpotrivă. Nu 
intenţionăm (să îl schimbe din 
funcţie - n.r.). Guvernamental 

nu, politic nu“, a afi rmat Mihai 
Tudose. De asemenea, preşedinte-
le Camerei Deputaţilor şi liderul 
PSD, Liviu Dragnea, a spus că Io-
nuţ Mişa este un ministru bun, 
care va avea rezultate bune. "Am 
înţeles că am avut o întâlnire 
de taină luni seară. Am avut o 
zi întreagă, vreo 18 ore de dis-
cuţii pe buget şi împreună 
cu domnul Mişa. N-a fost 
niciun confl ict între 

noi sau între premier şi dl Mişa. 
E un ministru bun, care munceş-
te şi va avea rezultate bune“, a 
afi rmat Dragnea. Europarlamen-
tarul PNL Daniel Buda a 
trans- mis, într-un 
comu- nicat de presă, că 

defi citul bugetar 
al ţării noastre, con-

statat de Comisia Euro-
peană, ar fi  de 4,1 la sută 
pentru acest an. .

Defi citul bugetar este sub trei la sută 
şi va rămâne aşa şi în 2018

merei Deputaţilor şi liderul 
Liviu Dragnea, a spus că Io-

Mişa este un ministru bun, 
a avea rezultate bune. "Am 

că am avut o întâlnire 
ă luni seară. Am avut o 
agă, vreo 18 ore de dis-
buget şi împreună 
ul Mişa. N-a fost 
nfl ict între

te şi va avea rezultate bune , 
afi rmat Dragnea. Europarlamen-
tarul PNL Daniel Buda a 
trans- mis, într-un 
comu- nicat de presă, că 

defi citul bugetar 
al ţării noastre, con-

statat de Comisia Euro-
peană, ar fi  de 4,1 la sută 
pentru acest an. .

ROBOR            
a crescut 
din nou

ALARMANT. ROBOR, 

rata medie a dobânzii la care 

băncile româneşti se împrumută 

între ele, a urcat ieri pe piaţa 

interbancară la nivelul de 1,88 la 

sută la trei luni, faţă de 1,85 la 

sută marţi, şi în comparaţie cu 

0,87 la sută, la începutul anului, 

după cum reiese din datele 

Băncii Naţionale a României 

(BNR). Indicele ROBOR la şase 

luni a ajuns, ieri, la 2,04 la sută 

pe an, de la 2,03 la sută marţi. 

. T.M.

 SE DAU ÎNAPOI 

BANII DE LA 

„CUMINŢENIA 

PĂMÂNTULUI“
RESTITUIRI. Ministerul 

Culturii a demarat procedurile 

premergătoare returnării 

sumelor de bani donate în 

vederea achiziţionării sculpturii 

„Cuminţenia Pământului“, se arată 

într-un comunicat al instituţiei. 

Termenul-limită până la care 

poate fi  depusă cererea de 

restituire, pentru situaţiile care 

presupun transmiterea unei astfel 

de cereri, este 31 octombrie 

2017.  Persoanele care au donat 

prin virament (ordin de plată în 

lei/ dispoziţie de transfer valutar 

intrabancar şi interbancar), donaţii 

prin intermediul site-ului campaniei 

www.brancusiealmeu.ro cu plata 

prin card bancar, transfer bancar 

electronic (internet banking) 

sau prin SMS îşi vor primi banii 

înapoi fără a mai face demersuri 

suplimentare. Persoanele care au 

donat prin depunere de numerar 

la sediile instituţiilor de credit şi 

prin mandat poştal trebuie să 

trimită o cerere de restituire la 

adresa donatii@cultura.ro, până 

la data de 31 octombrie 2017. 

Cererea trebuie să fi e însoţită de 

copii ale documentelor de plată 

şi de documente justifi cative/ 

dovada depunerii sumei solicitate, 

în conformitate cu prevederile 

HG nr. 1016/2016, art. 3 alin. (3). 

Aceeaşi procedură este valabilă şi 

pentru persoanele care, din diferite 

motive, nu mai deţin contul bancar 

din care au efectuat donaţia şi 

doresc restituirea sumei într-un alt 

cont.  . T.M. 
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antreprenoriat
Târgul regional al fi rmelor de exerciţiu, la Colegiul Economic

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Colegiul  Economic „Virgil 
Madgearu“ organizează, în ca-
drul proiectului „Cariera se 
construieşte pas cu pas“, cea de-a 
VIII-a ediţie a Târgului Regional 
al Firmelor de Exerciţiu „Tână-
rul antreprenor“. Manifestarea, 
realizată în colaborare cu Fa-
cultatea de Economie  şi Admi-
nistrarea Afacerilor din Galaţi, 

va avea loc pe 3 noiembrie,  în-
cepând cu ora 10,00, în holul 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 
(sediul  central). „Activitatea se 
doreşte a fi  un schimb de bune 
practici privind importanţa con-
silierii tinerilor în carieră, din 
perspectiva integrării europene 
pe piaţa forţei de muncă, şi re-
alizarea unei strategii comune  
şcoală - comunitate, ca factor 
decisiv în alegerea parcursului 
profesional al tinerilor absol-
venţi“, spune directoarea cole-
giului, Marilena Râpă.

Deschiderea ofi cială a eveni-
mentului este planifi cată la ora 
10,00, urmând ca de la ora 10,30 
să se desfăşoare defi larea fi rme-
lor de exerciţiu şi a mascotelor 
acestora, dar şi competiţia  pro-
priu-zisă. Cât timp se va derula 
evaluarea fi rmelor de exerciţiu 
de către juriu, elevii şi profe-
sorii coordonatori vor urmări 
un program artistic. De la ora 
15,30, va avea loc festivitatea de 
premiere. .

Sportul, 
probă obligatorie 
la Bacalaureat

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Ca şi cum n-ar fi  fost sufi cient 

că elevii claselor a V-a  s-au 

trezit cu manual pentru educaţie 

fi zică, recent s-a propus 

introducerea unei probe sportive 

obligatorii la Bacalaureat şi 

creşterea numărului de ore 

de sport în fi ecare ciclu de 

învăţământ. 

Propunerea a venit din partea 
secretarului Comisiei pentru În-
văţământ a Camerei, deputatul 
PSD Mihaela Huncă, care a iniţi-
at la începutul acestei săptămâni 
şi o consultare publică pe această  
temă.

 Iniţiativa legislativă are în 
vedere promovarea unei strate-
gii pentru dezvoltarea sportului 
de masă şi pentru a determina 
tinerii să se implice în activităţi 
sportive, se arată în comunicatul 
deputatului PSD, în care se menţi-
onează, de asemenea, şi faptul că 
majorarea numărului de ore de 
sport la toate nivelurile de învăţă-

mânt din România va contribui la 
creşterea bazei de selecţie pentru 
sportul de performanţă.

Deşi nu au avut nimic împo-
triva majorării numărului de ore 
de educaţie fi zică, participanţii 
la consultări (sportivi de perfor-
manţă, preşedinţi ai federaţiilor 
sportive naţionale, reprezentanţi 
ai organizaţiilor de părinţi şi 
elevi, ai asociaţiilor şi fundaţii-
lor care promovează activităţile 
sportive, profesori universitari şi 
specialişti în diferite ramuri spor-
tive, reprezentanţi ai Ministeru-
lui Educaţiei Naţionale) au ridicat 
mai multe probleme cu privire la 
reintroducerea probei de sport în 
cadrul Bacalaureatului.

Cu toţii au fost de acord că tre-
buie stabilit clar dacă şi această  
probă, odată ce va fi  obligatorie 
pentru toţi candidaţii, va fi  evalu-
ată cu note, sau va fi  doar o probă  
de competenţe, la care elevii vor 
fi  consideraţi admişi sau respinşi, 
în baza unui barem.

„În mod cert, elevii ar trebui 
să facă mai multă mişcare atât 
la şcoală, cât şi în afara orelor de 

curs, iar profesorii ar trebui să 
încerce să facă aceste ore cât mai 
atractive. Nu să faci bârnă sau nu 
ştiu ce tracţiuni. Însă introduce-
rea probei sportive la Bacalaureat 
este complet inutilă. Prin aceasta 
nu faci decât să îi împovărezi şi 
mai mult pe elevi, care oricum 
sunt deja prea stresaţi în legătură 
cu tot ceea ce presupun examene-
le naţionale. Plus că unii dintre 
adolescenţi au abilităţi sau înzes-
trări fi zice foarte diferite între 
ei, ceea ce înseamnă că ar putea 
fi  notaţi diferit în mod nedrept. 
Ori nu mi se pare corect să îi dai 
o notă mai mică unui elev pentru 
că nu poate sta în poziţia lumână-
rii“, a declarat preşedintele Fede-
raţiei Naţionale a Părinţilor din 
România, Iulian Cristache.

Alţii au amintit de faptul că 
elevii şi-ar dori, totuşi, sportul 
ca probă la Bacalaureat, deoare-
ce ar obţine note mari, care le-ar 
ridica media generală, aşa cum 
se întâmpla până în 2010, când 
educaţia fi zică era opţională şi 
mai bine de o treime dintre elevi 
o alegeau ca probă.  .

PROPUNERE LEGISLATIVĂ . PROIECT festivităţi
Liceul 
„Racoviţă“,          
la 40 de ani     
de existenţă 

ANIVERSARE. Elevii 

şi profesorii de la Liceul Teoretic 

„Emil Racoviţă“ sărbătoresc, pe 27 

octombrie, 40 de ani de la înfi inţarea 

instituţiei de învăţământ. Pentru 

această zi specială au fost pregătite 

câteva activităţi demonstrative, 

care se vor desfăşura între 

orele  9,00 -10,30: „120 ani de 

la expediţia lui Emil Racoviţă cu 

nava Belgica (1897-2017)“, „Datini 

strămoşeşti“, „Minunea de a fi  

tolerant“, „În căutarea frumuseţii“, 

„Chimie distractivă“, „Caleidoscop 

matematic“, „Fizica se prezintă!“, 

„Ştim ce mâncăm?“, „Detoxifi erea 

organismului prin regim alimentar 

cu hrană vie”, dar şi dezbaterile, „Le 

français en fête“, „Critical thinking 

in ted`s talks“, „Teste de tip QUIZ 

ECDL“ şi „Pregătirea omenirii pentru 

venirea Mântuitorului”. Festivitatea 

va avea loc, de la ora 11,00, la 

Casa de Cultură a Sindicatelor, 

moment pentru care a fost pregătit 

un program artistic aniversar, în 

care vor evolua elevi din ansamblul 

coral şi trupa de teatru a liceului. 

Sărbătoarea se va încheia cu 

activităţi sportive pe terenul liceului, 

unde se va desfăşura fi nala Cupei 

LER.  . R.A.P.

  ZIUA LICEULUI         

DE ARTĂ              

„D. CUCLIN“, CU 

INVITAT-SURPRIZĂ

Sărbătoare        
la Liceul 
„Simion 
Mehedinţi“

MÂINE. Ziua în care este 

prăznuit Sfântul Dimitrie cel Nou este 

prilej de sărbătoare şi pentru elevii 

şi profesorii de la Liceul Tehnologic 

„Simion Mehedinţi“. Şi acum, de ziua 

patronului spiritual, au fost pregătite 

activităţi care să marcheze eveni-

mentul. La  ora 12,30, va avea loc o 

slujbă, după care oaspeţii, profesorii 

şi elevii vor participa la  o serie de 

expoziţii şi ateliere, prin care vor fi  

scoase la rampă produse realizate 

de către elevii de la fi ecare speciali-

zare a liceului. . R.A.P.  

’
În mod cert, elevii        

ar trebui să facă 

mai multă mişcare 

atât la şcoală, cât 

şi în afara orelor de 

curs, iar profesorii 

ar trebui să încerce 

să facă aceste ore                      

cât mai atractive

IULIAN CRISTACHE
preşedintele Federaţiei Naţionale 
a Părinţilor din România

SĂRBĂTOARE. În 

fi ecare an, de Sfântul  Dumitru, elevii 

de la Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“ 

îşi sărbătoresc patronul spiritual. 

„Anul acesta, sărbătoarea liceului 

nostru va fi  vineri, 27 octombrie, 

adică de Sfântul Dimitrie cel Nou. 

Vom marca evenimentul printr-un 

spectacol al elevilor noştri, care va 

începe la ora 11,00. De asemenea, de 

la ora 13,00, va avea loc un concert 

de pian, la care vom avea un invitat-

surpriză. Este vorba de un fost elev al 

liceului nostru, care ne reprezintă cu 

cinste în plan naţional şi internaţional“, 

ne-a  informat directorul instituţiei, 

profesorul Mircea Roşca.  . R.A.P. 
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„turneul Speranţelor“ la fotbal
Gălăţenii domină categoric disputele juniorilor

Semn că la Galaţi şi în judeţ 
se munceşte efi cient în pregătirea 
schimbului de mâine este demon-
strat şi de evoluţiile excelente ale 
selecţionatei judeţene partici-
pantă în „Turneul Speranţelor“. 
Alcătuită din juniori Under 14, 
această selecţionată  domină de 
o manieră categorică această 
competiţie. Iată şi cluburile de 
la care au venit „selecţionabilii“: 
ACSM Dunărea, Liceul Sportiv, 

Metalosport, Săgeata Tecuci şi 
Alegria Matca.

În meciul etapei a şaptea, pi-
cii gălăţeni au jucat cu colegii 
de competiţie ai judeţului Tul-
cea. După ce, în tur, gălăţenii 
au câştigat cu scorul de 6-4, de 
data aceasta succesul a fost mult 
mai categoric: 7-1, graţie unui 
joc de calitate. Cele şapte goluri 
i-au avut ca autori pe: Docuz 3, 
Hariuc 2 şi Grăsui 2. A arbitrat 

Daniel Gâţă, care este şi jucător 
activ la SC Oţelul. Iată şi jucăto-
rii care au obţinut acest succes: 
Cilighidreanu, Lupu - Stuparu, 
David, Gavril, Florea, Podaşcă, 
Docuz, Alexandrescu, Ungurea-
nu, Pohrib, Hariuc, Tocilianu, 
Angheluţă, Grăsui, Cireş şi Niţă. 
Facem menţiunea că fi ecare echi-
pă foloseşte 17 jucători, iar fi eca-
re dintre aceştia evoluează câte 
două reprize (un meci durează 

trei reprize a 30 de minute).
După şapte etape, gălăţenii au 

acumulat şase victorii şi un egal, 
realizând şi un golaveraj de ex-
cepţie: 28-10. Clasamentul arată 
astfel: 1. Galaţi 19 p, 2. Constanţa 
12 p, 3. Vrancea 7 p, 4. Brăila 5 p, 5. 
Buzău 5 p, 6. Tulcea 4 puncte.

 În următorul meci, echipa 
gălăţeană va juca, în deplasare, 
cu cea a Buzăului (în tur 5-1). 
. Gh. Arsenie

Sportivii de la CSU,
cei mai buni din ţară
 GHEORGHE ARSENIE 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 La Galaţi, în Sala „Siderurgistul“, 

s-au disputat meciurile turneului 

fi nal al Campionatului Naţional 

de badminton pentru tineret. Pe 

parcursul a trei zile s-au întrecut 

sportivi de la principalele centre 

din ţară: Bacău, Iaşi, Bucureşti, 

Timişoara şi Galaţi. În această 

companie, sportivii gălăţeni au 

făcut faţă cu brio, au realizat un 

turneu foarte bun şi s-au impus 

în trei din cele cinci probe. 

Un parcurs excelent a avut 
„dublul masculin“ Cosmin Panfi l 
- Radu Rusu, care în semifi nale şi 
fi nală au disputat partide de câte 
o oră şi s-au impus spectaculos. 

În semifi nale, sportivii noştri au 
dispus de cuplul Vladimir Lea-
davschi/ Vitalie Izbas (Iaşi) cu sco-
rul de 2-1, cu acelaşi scor impu-
nându-se gălăţenii şi în fi nala cu 
colegii de la Ştiinţa Bacău: Matei 
Droancă/ Cătălin Ionaşcu.

După o serie de meciuri dâr-
ze, palpitante, sportivii de la 
CSU Galaţi au cucerit trei me-
dalii de aur şi una de bronz. 
Iată performerii clubului gălă-
ţean (director Mihai Pantea, an-
trenor Dorel Badiu) şi campion 
de tineret pe acest an: simplu 
masculin - Andreas Thiel (CSM 
Timişoara), locul 3 - Ştefan Con-

standache (CSU Galaţi); simplu 
feminin - Ioana Grecea (Sportul 
Studenţesc); dublu masculin - 
Cosmin Panfi l, Radu Rusu (CSU 
Galaţi); dublu feminin - Cătăli-
na Simionescu/ Irina Călin (CSU 
Galaţi); dublu mixt - Radu Rusu/ 
Cătălina Simionescu (Galaţi).

Antrenorul Dorel Badiu 
a ţinut să concluzioneze: „A 
fost un turneu reuşit din toa-
te punctele de vedere, în care 
sportivii noştri au demonstrat 
o foarte bună pregătire, ceea ce 
le-a permis să lupte cu succes 
pentru medalii. Totodată, a fost 
o repetiţie necesară în vederea 
participării la Campionatul 
Naţional de seniori, programat 
între 10-12 noiembrie, în Sala 
„Siderurgistul“.

 Se întrevăd performanţe 
şi la cadeţi 

Sportivii de categoria cadeţi 
se vor întrece în Capitală, în peri-
oada 27-29 octombrie, în Campio-
natul Naţional Under 15 şi Under 
11. Clubul Siderurgistul Galaţi va 
fi  prezent în concurs cu un lot 
compact de 19 sportivi, dintre 
care îi amintim pe: Dragoş Ghe-
rasim (locul 3 şi medalii de bronz 
la simplu şi dublu masculin la 
"Cupa României“, desfăşurată în 
urmă cu două săptămâni), Cla-
udia Gavriliuc, Alexandra Ilie, 
George Şerbănescu şi Delia Ifte-
ne - la Under 15, respectiv, Irina 
Gherasim, Mădălina Panaite, 
Amalia Pintilie şi Matei Slavu 
(antrenori Iulian  Călin şi Dorel 
Badiu). .

GĂLĂŢENII, CAMPIONI NAŢIONALI LA TINERET  .  BADMINTON

din sportul 
gălăţean

 PATINAJ. Sezonul precompetiţio-

nal al patinatorilor de viteză de la CSM 

Dunărea Galaţi nu a început foarte 

bine. După mulţi ani, aceştia nu au mai 

putut merge la antenamente specifi ce 

la Inzell (Germania), acolo unde şi anul 

acesta se vor desfăşura Campionatele 

Naţionale ale României. „Asta este. Nu 

am putut face rost de bani şi în aceste 

condiţii ne vom pregăti acasă. Sperăm 

ca măcar la concursuri să avem 

posibilitatea să ajungem“, a declarat 

prof. Dorin Radu, antrenorul Clubului 

Municipal. Aşadar, la Galaţi se pregă-

tesc pe gheaţă, dar şi în sala de forţă 

şi făcând crosuri pe teren variat: Florin 

Postelnicu, Teodor Radu, Daniel Istrati, 

Bianca Nica şi Miruna Costin. Primul 

concurs ofi cial este „Cupa României“, 

în luna decembrie. .

TENIS. Rezultate ale tenismanilor 

gălăţeni la Criteriul Naţional Trofeul 

„Tennis Revolutions“, în organizarea 

celor de la  Sportul Studenţesc din 

Bucureşti: Andrei Cristian Arinton 

(Dacia) 6-0, 6-0 cu Adrian Nedelcu (TC 

Enache), 1-6, 6-4, 6-2 cu Liviu Popîrlan 

(CSM Craiova) 4-6, 3-6 cu Constantin 

Radu (TC Stanica) şi David Cartepu-

tredă (Viva Tenis Club), 6-2, 6-2 cu 

Cristian Obretin (Tennis Masters), 6-4, 

5-7, 4-6 cu Cezar Papoe (CS Târgo-

vişte) la Under 12. Irina Blănaru (Atlas 

Galaţi) 6-4, 4-6, 7-5 cu Daria Tudor (TC 

Slobozia) şi 2-6, 1-6 cu Bianca Iova 

(Pro Slatina) la Under 14. .

„Viteziştii“, 
incertitudine 
înaintea 
Campionatului
Naţional

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep, încă 
în “cărţi”           
la Singapore

TENIS. Jucătoarea 

română de tenis Simona Halep, 

numărul 1 mondial şi principala 

favorită, a fost surclasată de 

daneza Caroline Wozniacki 

(locul 6), cu 6-0, 6-2, ieri, în al 

doilea său meci din Grupa Roşie 

a Turneului Campioanelor de la 

Singapore. Halep şi-a asigurat 

375 de puncte WTA, dar este 

obligată să câştige ultimul meci 

din grupă, mâine, cu Svitolina, 

pentru a se califi ca în semifi nale. 

. S. Baciu

online
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii 
rezultate

 HOCHEI. Organizatorii 

competiţiei internaţionale de hochei 

pe gheaţă „Carpathian Junior 

Hockey League“ au dat publicită-

ţii programul jocurilor din cadrul 

turneului secund. La categoria de 

vârstă sub 16 ani, turneul se va 

disputa între 10 şi 12 noiembrie, în 

Polonia, la Sanok. Gladiators Dună-

rea Galaţi va juca, în ordine, cu HK 

Mládež Michalovce (Slovacia), 

HC Brumov-Bylnice (Republica 

Cehă), Debreceni HK (Ungaria), 

STS Sanok (Polonia) şi, în ultima 

zi, Sdyusshor Harkov (Ucraina) şi 

Kryžynka Kiev (Ucraina).Echipa sub 

18 ani va susţine jocurile din cel 

de-al doilea turneu în Ucraina, la 

Novojavorivsk, în aceeaşi perioadă. 

În prima zi, ”gladiatorii” vor juca 

cu Sdyusshor Harkov (Ucraina) 

şi HK Halycké Levy Novojavorivsk 

(Ucraina). În continuare, echipa gă-

lăţeană va întâlni HC Brumov-Bylni-

ce (Republica Cehă) şi HK Mládež 

Michalovce (Slovacia), iar în ultima 

zi sunt programate jocurile cu 

MSKM Trebisov (Slovacia) şi STS 

Sanok (Polonia).  . Gh. Arsenie, 

M.  Petrescu

„Gladiatorii“ 
şi-au afl at 
programul 
în CJHL

„maratonul Deltei Dunării“
Numeroşi gălăţeni, prezenţi la Sulina

Un număr mare de alergători 
gălăţeni s-au prezentat la startul 
celui de-al şaselea concurs atle-
tic "Maratonul Deltei Dunării“, 
organizat în oraşul Sulina. Pre-
zenţa lor a fost pe deplin resimţi-
tă, mulţi dintre aceştia obţinând 

poziţii fruntaşe în clasamente-
le celor trei probe. La maraton 
(42,195 km), a concurat doar 
Cătălin Brăila, care s-a clasat pe 
locul al nouălea, cu timpul de 
5 ore, 42 minute şi 10 secunde. 
Iată şi celelalte două clasamente: 

15 km: Violeta Spânache - locul 
2, George Lilianu - 4, Ana Maria 
Gaiu - 5, Ana Lovin - 6. Au mai 
concurat: Adrian Ionaşcu, Maria 
Ionaşcu şi Constantin Nistor; 21 
km: Culai Voicu - locul 2, Adina 
Cicu - 3, Ciprian Lipşa şi Anda 

Vieru - 4, Gheorghe Calinovschi 
- locul 6.

Ca o recunoaştere a prezenţei 
la zece curse de maraton alergate 
în acest an, Cătălin Brăila a fost 
recompensat de organizatori cu o 
frumoasă cupă. . Gh. Arsenie

Voluntari, 
surpriză 
neplăcută   
în Cupă

FOTBAL. FC Voluntari, 

deţinătoarea trofeului, a fost elimina-

tă din “Cupa României” la fotbal, 

de AFC Hermannstadt, liderul ligii 

secunde, care s-a impus cu scorul 

de 1-0 (0-0, 0-0), după prelungiri, 

ieri, la Sibiu, în faza şaisprezecimilor 

de fi nală ale competiţiei. Unicul gol 

al partidei a fost reuşit de Răzvan 

Dîlbea (în minutul 96), cu un şut sub 

transversală, de la circa 25 de metri. 

. S.Baciu

Andrei 
Tănase, 
în paşi 
de dans 
pe gheaţă
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Patinajul artistic îmbină      

într-un mod armonios dansul 

cu exerciţii complexe şi atrage, 

an de an, copii dornici să facă 

performanţă. Totuşi, patinajul 

este o ramură a sporturilor 

de iarnă căreia i se acordă 

prea puţină importanţă în 

România, aceasta fi ind, de altfel,                  

o explicaţie a numărului mic 

de cluburi de patinaj artistic. 

În plus, este şi un sport foarte 

costisitor, iar rezultatele se văd 

abia după ani buni de muncă. 

Un astfel de exemplu este cel 
al gălăţeanului Andrei Tănase (15 
ani), care este campion naţional 
la juniori Under 14 ani. În urma 
acelui rezultat, tânărul gălăţean 
- pregătit de peste zece ani de an-
trenoarea Ramona Aida Dinu, în 
cadrul CSM Dunărea - a reprezen-
tat România la ediţia de iarnă a 
Festivalului Olimpic al Tineretu-
lui European (FOTE), competiţie 
ce s-a desfăşurat, în februarie, la 
Erzurum (Turcia).

Aventura lui Andrei în patina-
jul artistic a început pe când se 
afl a la grădiniţă, iar antrenoarea 
Clubului Municipal Dunărea le-a 
făcut celor mici o prezentare a 
acestui sport. "Eram foarte încân-
tat. Când am ajuns acasă i-am po-
vestit mamei despre acest sport şi 
am dorit să văd cum este. Iată că 
au trecut deja atâţia ani“, a măr-
turisit Andrei. Din patinajul ro-
mânesc, modelul lui Andrei este 

Zsoltan Kelemen, cel mai titrat 
patinator al tuturor timpurilor, 
în vreme ce la nivel internaţional 
este francezul Brian Joubert (33 
de ani), fost campion mondial în 
2007, dar şi multiplu medaliat la 
"Europene“.

"Acum sunt elev la Liceul Spor-
tiv, iar programul de la şcoală, 
unde am cursuri doar diminea-
ţa, îmi permite să mă ocup şi 
mai mult de pregătirea sporti-

vă. Zilnic mă antrenez câte 75 
de minute pe gheaţă, de regulă 
după-amiaza, iar în zilele în care 
patinoarul este ocupat de seniorii 
de la CSM Dunărea, pentru me-
ciurile ofi ciale de hochei, fac doar 
exerciţii fi zice în sală, pentru for-
ţă şi rezistenţă, dar şi coregrafi e. 
Elementul tehnic preferat este 
săritura dublu Axel“, ne-a spus 
Andrei.

 Patinajul artistic este un sport 
costisitor, căci pe lângă deplasă-
rile la competiţii este nevoie de 
resurse şi pentru costumaţia de 
concurs. Astfel, mama lui An-
drei a aplicat pentru o bursă la 
"Programul MOL de promovare a 
talentelor“, acţiune de sprijinire 
a tinerilor sportivi şi artişti, unde 
în urma rezultatului obţinut la 
FOTE (locul 14) a benefi ciat de fi -
nanţare de 2.000 de lei.

 "Ne este destul de difi cil cu 
fi nanţarea pentru sportivii noş-
tri, având în vedere că suntem 
un club bugetar, dar încercăm să 

atragem sponsori. Andrei mun-
ceşte mult, iar pentru cele trei 
minute de program din concurs 
este nevoie de o muncă continuă 
pe parcursul unui an întreg“, ne-a 
declarat antrenoarea lui Andrei, 
Ramona Dinu.

, La 17 februarie 1874, mem-
brii Asociaţiei de patinaj din Cluj 
au participat la primul concurs 
public, Clujul devenind, la înce-
putul secolului al XX-lea, locul 
unde se desfăşoară Campionatele 
Naţionale de patinaj.

Altfel, patinajul artistic este 
cel mai vechi sport de la Jocurile 
Olimpice de Iarnă, fi ind inclus în 
program încă de la prima ediţie, 
în 1924. Până în 1972 s-a concurat 
la simplu, masculin şi feminin, şi 
perechi, iar din 1976 s-a introdus 
şi proba de dans.

România a fost reprezentată 
pentru prima dată la JO din 1936, 
a participat apoi la ediţiile din 
1968 şi 1972, iar din 1992 nu a mai 
lipsit de la nicio Olimpiadă. .

A REPREZENTAT ROMÂNIA LA FOTE  .  SUCCES

  u foto Sonia Baciu

CEL MAI TITRAT 

PATINATOR ARTISTIC 

GĂLĂŢEAN ESTE 

CORNEL GHEORGHE, 

CARE A CÂŞTIGAT 

DE 11 ORI TITLUL DE 

CAMPION NAŢIONAL 

AL ROMÂNIEI, ÎNTRE 

1986 ŞI 1997, ŞI A 

OBŢINUT CEL MAI 

BUN REZULTAT 

PENTRU ROMÂNIA 

LA CAMPIONATUL 

MONDIAL,                 

LA PRAGA,                

ÎN 1993, CÂND 

S-A CLASAT                        

PE LOCUL                 

AL NOULEA

Andrei Tănase u

la FOTE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • PF vând ap. 2 camere, sdec, 
et.4, Ţig.I, str. Saturn vis-a-vis de 
piaţă, îmbunătăţiri: CT, AC, TP, 
semimobilat. Preţ negociabil. 
Tel. 0748646381 (218790) 

 • Vând apartament 2 camere, 
centru (hotel Dunărea), etaj 2. 
Telefon 0748950468, orele 18-
20. Exclus agenţii. (218839) 

 • Vând ap. 2 camere sdec, 
Mazepa, et.4/4, 2 balcoane, izo-
laţie bună, 52 mp, necesită reno-
vare. 33000 euro. 0740428651 
(218843) 

 • Vând apartament două camere, 
etaj 4, Micro 20. Tel. 0749133422 
(218860) 

 • 2 camere Ţiglina 2, et.1/4, 
36000E negociabil. 0742177300 
(218937) 

 • 2 Cam,stradal,58 Mp, M-uri, 
Str.G.Coşbuc,42.000 euro, 
0752.627.723. (219035) 

 • 2 Cam, ICF, 40.000 Euro, tel 
0755.296.335. (219036) 

 • 2 dec Siderurg, etaj 3, stra-
dal, 36.000 Euro. 0745/526231 
(219054) 

 • 2 cam Micro 17, etaj 3, CT, 
TP, negociabil. 0745/526231 
(219055) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând mansardă supraetajată, 
3 camere, et.5, mobilat+ utilat, 
Siderurgiştilor. 0758258880 
(218044) 

 • Vând ap. 3 camere ICFrimu. 
Tel. 0748549435 (218208) 

 • 3 camere (cabinet medical), 
parter, Centru. 0745361207 
(218436) 

 • PF vând ap. 3 camere, etaj II, cu 
multiple îmbunătăţiri, în Ţiglina I. 
Tel. 0741586716 (218752) 

 • 3 camere,CT, îmbunătăţit, 
46.000 Euro, 0755.296.335. 
(219037) 

 • APARTAMENT 3 CAMERE, 
BLOC MILLENNIUM, 164 MP, 
MOBILAT, CT, TERMOPAN, 
FINISAJE MODERNE. TEL. 
0723382138. (219047) 

 • 3 dec Micro 39, etaj 3, reno-
vat, 37.000 Euro. 0754/267318 
(219056) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, 
terase aprox. 100 mp, fără 
fi nisaje, Complex Privilege. 
190.000E. 0752334334 
(218322) 

 • Vând apartament 4 camere, îm-
bunătăţit, Mazepa. 0745229306 
(218848) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(217336) 

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Vând garsonieră zona Viaduct, 

et.3/4, baie+ bucătărie separat. 

0755322914. (218757) 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu 

CT, grup sanitar, Mic.39B- lân-

gă Biserica „Sf. Dumitru”, et.4, 

termopane, gresie, faianţă, par-

chet, mobilată, izolaţie exterioa-

ră, liber, 75000 lei. 0754975088 

(218877) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o came-

ră în Micro 40, gaz, apă, ca-

nalizare separate, nerenovat. 

0740802440 (218450) 

 • Vând apartament 1 cam. Micro 

20, parter. Preţ 27500 euro. Nr. 

telefon 0742085359 (218800) 

 • Vând cameră 21 mp. Tel. 

0746862180 (218809) 

 • 1 cam, preţ 27.500 euro, 

0755.296.335. (219033) 

 • 1 cam, mobilată, Mazepa, 

34.000 Euro, 0752.627.723. 

(219034) 

 • 1 cam Aviatia, etaj 2, bloc 

mixt, renovat, 18.000 Euro. 

0754/267318 (219057) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament două came-

re decomandate, etajul 3/4. Tel. 

0742621335 (216917) 

 • Vând apartament 2 came-
re ultracentral, 71 mp+ boxă 
18 mp, amenajat lux, 72000E. 
0744106690 (217181) 

 • Vând apartament în Bucuresti, 
2 camere, semidecoman-
dat, 2/4, îmbunătătit, bld Iuliu 
Maniu (Cora Lujerului, vis-a-vis 
de Politehnică). 0746207888 
(218254) 

 • PF vând urgent apartament 
2 camere, Micro 20, etaj 2/4, 
CT, 2 AC, gresie, parchet, re-
novat recent. Tel. 0753554859 
(218296) 

 • PF vând urgent aparta-
ment 2 camere, decoman-
dat, Mazepa 1, etaj 2/10, 
renovat, faianţă, gresie, par-
chet, uşi noi. Tel. 0753554859 
(218297) 

 • PF vând urgent apartament 
2 camere, Micro 20, PR-uri, 
CT, AC. Tel. 0753554859 
(218298) 

 • Vând apartament 2 camere, 
parter, zonă centrală, 150000 
lei. Tel. 0728086340 (218299) 

 • 2 decomandate, 53 mp, la 
cheie, centrală, liber, la cur-
te- teren proprietate; 38000E. 
0745361207 (218434) 

 • 2 camere parter, Centru, sim-
plu, liber, negociabil. 0745361207 
(218435) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul 
pieţei. 0749.028.027. (217337) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, 
lângă Piaţă. Tel. 0720118044 
(215517) 

 • Casă 150 mp, necesită repa-
raţii+ 500 mp teren, Gării 25, 
57000E. 0744106690 (217182) 

 • Vând casă str. Ştiinţei (în spa-
tele St. Portul Roşu), deschidere 
stradal 20m, total 700 mp. Tel. 
0745602893 (218041) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 
100000E, sau schimb cu apar-
tament 3-4 camere+ diferenţă. 
0725388370 (218138) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1 mansardă şi 
curte 700 mp liber, Morilor 
nr.10 colţ cu str. Tecuci. 
300.000E. 0752334334 
(218320) 

 • Vând casă în spatele Spitalului 
Militar, suprafaţă totală (casă+ 
teren) 407 mp. Preţ 47000 euro. 
Informaţii la telefon 0749758394 
(218693) 

 • Vând casă cu etaj, 6 camere, 
living şi tot ce trebuie, 4000 mp 
teren. Telefon 0751678375 (sau 
teren 3000 mp). (218791) 

 • Vând casă com. Cuca. 
Preţ 130000 lei negociabil. 
0761807639 (218794) 

 • Vând/ schimb vilă+ casă, toate 
utilităţile, pentru 2 apartamente 
Mazepa. 0726561232 (218807) 

 • Vând casă bătrânească, sat 
Fântânele, Galaţi. 60000 lei. 
0752058028 (218827) 

 • Vând casă T. Vladimirescu, 1500 
mp, zonă centrală. 0745545076 
(218876) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 
utilităţi: apă, gaze, iluminat. 
0752393464 (219000) 

 • VÂND CASĂ DUPLEX 
BRANIŞTEA SAU SCHIMB 
CU APARTAMENT. TEL. 
0744472512 (219023) 

 SCHIMBURI 

 IMOBILIARE 

 • Schimb vilă+ casă bă-
trânească, 3000 mp, sat 
Rogojeni, cu 1 apartament în 
Galaţi. 0744395669 (218439) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobila-
te. 0725945942 (218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • PF închiriez vilă sau apartament 

5 camere, din 15.11, mobilat/ 

nemobilat, central. 0745361207 

(218431) 

 • Închiriez cameră din aparta-

ment, pentru o fată serioasă. 

0741527621 (218583) 

 • Primesc în gazdă, la casă. 

0754837017 (218792) 

 • Închiriez cameră la tineri că-

sătoriţi, casă cu curte. Tel. 

0752761128 (218804) 

 • Cameră mobilată, băiat 

nefumător, nebăutor, 300. 

0726561232 (218806) 

 • Persoană fi zică ofer închiriere 

ap. 2 camere Micro 19, CT. Tel. 

0745497621 (218825) 

 • Apartament 1 cameră, ne-

mobilat, parter, Siderurgiştilor. 

0771350025. (218828) 

 • Primesc în gazdă o familie sau 

o bătrână, în sat Buceşti, str. 

Ştefan cel Mare 98. 0756636464 

(218851) 

 • Caut familie serioasă pentru 

îngrijirea locuinţei. Ofer 1 ca-

meră+ bucătărie, baie+ curtea 

imobilului, comuna Şendreni. 

00393201739714 (218906) 

 • Închiriez ap. 3 camere, cu 

toate utilităţile. Tel. 0754953788 

(218910) 

 • Cameră de închiriat, la curte. 

0756870572 (218913) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, în Mazepa II, centrală termi-

că, mobilat, cu toate utilităţile. 

Telefon 0751546206 (218924) 

 • Garsonieră Mic.19, et.1/4, 

mobilată, 300 lei. 0742177300 

(218938) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0744230674 (219019) 

 • Închiriez ap. 3 cam. parter. 

zona Lidll- Micro 18, nemobi-

lat, convenabil. Tel. 0774142504 

(219024) 

 • Închiriez ap. 4 camere, Centru, 

mobilat, echipat, CT. Tel. 

0724301060 (219044) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez spaţiu comercial 

170 mp, Centru. 0722973837, 

0236411861 (218126) 

 • Spaţiu 220 mp, parter bloc, 

zona Piaţa centrală, 1800E ne-

gociabil. 0745361207 (218432) 

 • Închiriez SPAŢIU COMERCIAL, 

Calea Prutului nr.60, 400 mp, 

toate utilităţile. 0744397100 

(218461) 

 • Închiriez spaţiu BIROURI cu 

suprafaţa de 120 mp zona Ţiglina 

I, între A3-A4. 0744397100 

(218462) 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI
ANUNŢĂ

Prin  HCL Galaţi nr.466 /25.09.2017 s-a aprobat 
scutirea de la plata majorărilor de întârziere aferente 

obligaţiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, 
datorate bugetului local de către persoanele fi zice 

de pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galaţi.
SCOPUL ȘI OBIECTIVUL SCHEMEI
Prezenta  hotărâre are ca scop atragerea de venituri la bugetul 

local, precum și respectarea principiului egalităţii de tratament, respectiv 
stabilirea în mod nediscriminatoriu a criteriilor și mijloacelor de acordare a 
facilităţilor fi scale persoanelor fi zice. 

DOMENIU DE APLICARE
Prezenta schemă se adresează persoanelor fi zice care, la data intrării 

schemei în vigoare și pe perioada derulării ei, au înregistrate în evidenţele 
fi scale și datorează majorări de întârziere bugetului local al municipiului 
Galaţi.
 Scutirea se aplică majorărilor aferente obligaţiilor principale constând 
în impozite și taxe locale, inclusiv amenzi contravenţionale, afl ate în sold 
și stinse integral la data depunerii cererii de acordare a facilităţii fi scale, 
prevăzută de prezenta procedură.

MODALITĂŢI DE IMPLEMENTARE
Pentru a benefi cia de facilităţile fi scale instituite de prezenta schemă, 

solicitantul va depune la Direcţia Generală Impozite, Taxe și Alte Venituri 
Locale –Serviciul Prelucrarea automată a datelor și Încasare Ghișeu, o cerere 
prin care solicită acordarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere la 
plată a impozitelor și taxelor locale, afl ate în sold la data depunerii cererii 
și va efectua plata integrală a obligaţiilor principale constând în impozite 
și taxe datorate bugetului local al Municipiului Galaţi, inclusiv amenzi 
contravenţionale.

După efectuarea plăţii se va emite decizia de anulare a majorărilor de 
întârziere, în două exemplare,  un exemplar fi ind comunicat contribuabilului 
persoană fi zică.

       DURATA SCHEMEI
Prezenta schemă se aplică până la data de 30.11.2017.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu stradal, 
pretabil cabinet medical, op-
tică, laborator. 0754606502 
(218991) 

 • Închiriez spaţiu comercial 
stradal. 0741171125 (218992) 

 • Spaţiu comercial, ideal bi-
rouri, IT, Mazepa, 390 euro, 
0755.296.335. (219032) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Vând 2500 mp Fileşti. 

0743513793 (216473) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 

0743513793 (217869) 

 • Teren cartier Barboşi, Galaţi- 

intravilan 2 ha, curent electric 

220- 380W, fântână 40m, pă-

dure 4000 mp, dependinţe, 5 

E/mp sau schimb cu 2 aparta-

mente. Negociabil. 0747902697 

(218122) 

 • Vând vetre de casă, Sat Costi. 

0741794017 (218402) 

 • Vând extravilan 1000 mp x 

6,5E. 0732106697, 0336732374 

(218495) 

 • Vând teren intravilan 3555 

mp, cu toate utilităţile. Tel. 

0740804189 (219030) 

 • Loturi Sat Costi intravilan, 12-

14E. 0760664506 (219039) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp te-

ren (casă demolabilă), oraş. 

0743760067. (217088) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (217373) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, 
cu sediul în Braşov, angajea-
ză dulgheri, fi erari, zidari-fi -
nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271) 

 • Hotel restaurant angajează: 
recepţioneri, bucătari, ajutor 
bucătar, ospătar, barman- ges-
tionar, patiser- pizzar şi paznic. 
0754047563 (215979) 

 • Angajez vânzătoare în 
Shopping City Mall Galaţi. 
0728068117 (216900) 

 • Firmă de transport angajea-
ză şoferi profesionişti catego-
ria B.C.E pentru comunitate 
0749560609. (216929) 

 • Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(216939) 

 • Angajez muncitori pentru 
activităţi de polizare la navă. 
Tel. 0745647582 (217048) 

 • Club de noapte angajează 
dansatoare. Oferim curs de 
dans la bară, gratuit. Salariul 
la zi. 0745781311 (217155) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la 

telefon 0731.024.085. (217289) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (217299) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (217346) 

 • ALTIVOM angajează agent imo-

biliar cu experienţă. 0742177300 

(217640) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt 

România. 0748794484 (217650) 

 • Şofer TIR (prelată), cu cate-

goriile şi atestatele necesare. 

0757.357.773. (217735) 

 • Angajez menajeră, instala-
tor sanitar. Tel. 0743042562 
(217830) 

 • SC angajează şofer cat.C, cu 
ADR pentru distribuţie butelii 
GPL. Tel. 0742177104 (217947) 

 • Societate comercială SA 
angajează: lăcătuşi meca-
nici, sudori electric, sudori 
argon, muncitori necalifi caţi. 
Relaţii telefon 0236470870 
(217967) 

 • Restaurant CORSO angajea-
ză ospătari, barmani. Relaţii 
0752209862 (217975) 

 • Angajăm cofetar cu ex-

perienţă, salariul de la 1500 

+bonuri; patiser cu expe-

rienţă, salariul de la 1300+ 

bonuri. Tel. 0747065531 

(218069) 

 • Angajăm ajutor de cofetar. 

Telefon 0747065531 (218070) 

 • SC angajează electricieni 

tras cablu şi electricieni 

pentru conexiuni simple şi 

complexe, pentru Şantierul 

Naval Damen Galaţi. Tel. 

0724364671 (218097) 

 • Patiseria „Bun” angajează co-

cător şi patiser. Relaţii la telefon 

0754011100 (218100) 

 • Angajăm şofer profesionist 

cat. C+E, cu experienţă. Oferim 

condiţii avantajoase. Relaţii la 

telefon 0731838172 (218129) 

 • Angajăm lucrătoare+ lucrător 

comercial şi muncitor pentru 

marfă. 0745529658, 0752291025 

(218159) 

 • Angajez barman- ospătar, aju-
tor de bucătar cu salariu moti-
vant. 0752487268 (218167) 

 • Fabrică de covrigi angajează 
şofer (agent) distribuţie covrigi. 
0752487268 (218168) 

 • COMPANIE MARE 
ANGAJEAZĂ URGENT ÎN 
TULCEA, SUDORI, LĂCĂTUŞI 
MECANICI, NECALIFICAŢI ŞI 
CALIFICAŢI, SALARIU 3.500- 
4.500 LEI ÎN MÂNĂ, CAZARE 
GRATUIT DACĂ ESTE NEVOIE. 
TELEFON 0775248490, 
EMAIL: ANGAJEZURGENT@
YAHOO.COM (218176) 

 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 
lăcătuşi hidraulişti, instalatori 
industriali, rectifi catori, elec-
tricieni întreţinere şi reparaţii. 
Telefon 0744569046 (218178) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) 
cu atestate şi card tahograf. 
Telefon 0742302076. (218193) 

 • Angajez şofer benă cereale. 

0745231394 (218197) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. 0740116032 (218207) 

 • Corso angajează bucătari- 

ajutor bucătar. Tel. 0752209862 

(218227) 

 • Restaurant spaniol „TAPAS 

BAR” angajează AJUTOR 

BUCĂTAR. Tel. 0743420648 

(218253) 

 • Societate comercială an-

gajează bucătăreasă (bu-

cătărie simplă). 0740425775 

(218286) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm personal pen-

tru distribuţie pliante. Telefon 

0372753462 (218493) 

 • AGR Ecobrichet Şendreni 

angajează mecanic întreţinere 

utilaje şi muncitori necalifi caţi. 

0740066421 (218496) 

 • Angajăm persoană pentru în-

grijire 2 bătrâni la pat (o zi da 

una nu). Telefon 0741611733 

(218504) 

 • Angajăm lucrător comerci-

al/ casier pentru market, zona 

studenţi. Salariu atractiv, bo-

nuri de masă, program fl exi-

bil. Relaţii la tel. 0746904768, 

0758905724 (218512) 

 • Brutăria „CUPTORUL 

ŢĂRĂNESC” angajează co-

cători şi modelatoare. Tel. 

0732334086 (218515) 

 • SC Bunker Oil SRL angajează 

spălători auto cu experienţă. Tel. 

0236312609 (218518) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ ospă-

tăriţe şi cameristă: Telefon: 

0749278177 (218541) 

 • Helios Fast Food grecesc 

angajează personal cu şi fără 

experienţă. Relaţii 0758989720 

(218542) 

 • Magazin costume, în Depozit, 

angajăm vânzătoare. Salariu 

atractiv. Tel. 0741225129 

(218558) 

 • SC angajează supraveghetoa-

re lucrări pe platforma Arcelor 

Mittal Galaţi. Tel. 0757776795 

(218560) 

 • SC CE MINIBUS SRL îşi măreş-

te echipa şi angajează în condi-

ţii atractive: Sudor CO2, Tapiţer 

auto, Lucrător amenajări interi-

oare, debitator metal, Tâmplar, 

Electrician auto, Frigotehnist 

auto, Pregătitor, Tinichigiu şi 

Vopsitor auto, Paznic cu ates-

tat, Inginer proiectant Autocad, 

Consilier vânzări auto, Secretară 

şi Contabil. Se oferă salarii şi 

program avantajoase. Relaţii la 

telefon 0746269699. CV-uri la: 

ceminibus@gmail.com (218572) 

 • METCHIM SA Galaţi 

angajează Matriter- re-

glor matriţe şi Presator 

metale la rece. Doritorii 

vor depune CV-ul la se-

diul societăţii din Calea 

Prutului nr.12 (incinta 

MENAROM) sau pe adresa 

email carmen.popovici@

metchim.ro/ ani.

s t e f a n e s c u @

metchim.ro. Relaţii la tel. 

0236.448.531, între orele 

8.30– 14.00. (218573) 

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Service auto angajează me-

canic auto, electrician auto, 

ajutor mecanic în condiţii exce-

lente de lucru şi salarizare. Tel. 

0772057217 (218309) 

 • Societatea Katy angajea-

ză secretară. C.V.pe mail: 

katy_construct@yahoo.com 

(218331) 

 • Angajez personal pentru 

grătar mici şi vânzătoare ma-

gazin alimentar. 0746426697 

(218334) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat 

pentru pescărie. Tel. 0741238090 

(218338) 

 • SC angajează personal pen-

tru execuţie şi montaj tâmplărie 

PVC. 0740066421 (218410) 

 • Angajez asistenţi farmacie, 

experienţă minim un an, pen-

tru drogherie. Salariu foarte 

atractiv. CV: antract.trading@

yahoo.com (218415) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără 

experienţă, (casierie- servire, pi-

zza). Tel. 0747622174 (218425) 

 • S.C. ATLAS 

MANAGEMENT TRADE 

ATL SRL GALATI Str.Calea 

Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 

SOFERI permis categ. C 

si CE SOFERI MACARAGII 

Relatii suplimentare, tele-

fon 0725682183. Cei inte-

resat sunt rugati sa trimita 

CV-urile la adresa de e-mail: 

managementrecrutare@

gmail.com Program: Luni– 

Vineri, orele 8.00-16.00 

(218444) 

 • Societate brăileana anga-

jează macaragiu. Relatii la 

0239/669397. (218465) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095 (218467) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE 

în 35 meserii.Fără CURS! 

Numai TESTARE! Detalii la te-

lefon 0746.179.660. (218482) 

 • Angajăm LĂCĂTUŞI con-

strucţii navale (cunoştionţe 

plan). Punct de lucru Şantierul 

Naval Tulcea. Asigurăm ca-

zare, 2 mese/ zi, transport, 

diurnă. Tel. 0753052404 

(218484) 

 • SC AS Energ Service SRL 

angajează Coordoonator 

lucrări cu atestat SSM-SU, 

Lăcătuşi mecanici şi Sudori 

(electric şi argon). Trimiteţi 

CV la as.energ.service@

gmail.com Relaţii la tel. 

0756035601/ 0751203344 

(218580) 

 • Angajez mecanic auto. Tel. 

0751579579 (218584) 

 • ANGAJĂM FIERARI 

BETONIŞTI, DULGHERI, ZIDARI, 

LUCRĂRI ÎN GERMANIA, CU 

CONTRACT. 0743066597, 

0770400602, 0749752720, 

0744328292 (218606) 

 • Angajez vânzătoare pentru ali-

mentară, program deosebit, sa-

lariul motivant. Tel. 0748304260 

(218633) 

 • Spălătorie auto, hală 

încălzită, angajează per-

sonal. Salariul atractiv. 

0756806412 (218641) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI (fete şi băieţi) cu sau 

fără experienţă. Salariul atractiv. 

Tel. 0745084880. (218655) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(218679) 

 • SC angajează zugravi- 

fi nisori, montatori gre-

sie- faianţă. Salariu între 

1500- 2000 lei, funcţie de 

experienţă. 0752213108 

(218684) 

 • SC angajează sudori elec-
tric, autogen, lăcătuşi confec-
ţii metalice. Tel. 0731731071, 
0743215817 (218691) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0745356160 (218694) 

 • SC angajează 2 vânzătoare 
magazin mixt, punct de lucru 
Bariera Traian, salariu 2000 lei 
net; şi muncitori necalifi caţi. Tel. 
0742499754, 0751609049, după 
ora 10,00. (218711) 

 • Restaurant angajează bucă-
tari, vânzători, ospătari, bar-
mani, pizzar, şofer distribuţie. 
0740169851, orele 10,00-17,00. 
(218714) 

 • Angajăm şofer cate-

goria B. Tel. 0723342254 

(218716) 

 • Angajăm vânzătoare 

magazin alimentar. Tel. 

0724304904 (218717) 

 • Angajez casier vulcaniza-

re şi depozit anvelope. Tel. 

0744909527 (218721) 

 • Restaurant angajează agent 
vânzări şi control calitate ali-
mentaţie publică. 0741209922 
(218723) 

Societate Comercială angajează  

DISTRIBUITOR 

pentru produse lactate 

(permis cat. B, experienţă). 

Relaţii 0722578584.

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm lăcătuş confecţii 
metalice pe platforma Mittal. 
0770526290 (218724) 

 • SC angajează şofer categoria 
B sau categoria B+C+E, pentru 
tractări auto. Tel. 0726955955 
(218726) 

 • SC angajează muncitori neca-
lifi caţi pentru dezmembrări auto. 
Tel. 0726955955 (218727) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (218730) 

 • Societate transport anga-
jăm şofer categoria C-E, cu 
atestat (pensionar sau aproa-
pe de pensie), pentru trans-
port local. Relaţii 0748039061 
(218736) 

 • Fabrică de confecţii textile 
angajează maşiniste cu expe-
rienţă. 0725512503 (218754) 

 • Angajez rigipsar, faianţar, 
zidari amenajări interioare. 
0741492233 (218755) 

 • Angajam inginer industria 
alimentara, vanzator, ajutor de 
bucatar, ambalatori si muncitori 
necalifi cati. Salariu motivant! 
Telefon 0749223352 (218760) 

 • Restaurant angajează os-
pătăriţă. Salariu atractiv. 
0742038538 (218769) 

 • Angajăm vânzătoare ma-
gazin alimentar (preparate+ 
dulciuri). Tel. 0741413348 
(218774) 

 • SC angajează manipulant mo-
numente materiale granit. Tel. 
0747226629, luni- vineri, 9.00-
17.00. (218777) 

 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 
0742847615 (218786) 

 • SC MEDIA TRANS SRL 
angajează personal pentru 
benzinărie. Condiţii de lu-
cru şi salarizare motivante. 
Tel. 0744626821 (218793) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-
ză personal. Salariu 1500 
lei. Telefon 0752925237 
(218798) 

 • Vânzătoare linie mâncare cal-
dă, cu sau fără experienţă, net 
1400 lei. 0756922029 (218799) 

 • Angajez bonă/ menajeră, 
preferabil din zona Ţiglina I, 
program luni- vineri, 8,30-
12,30 şi 16,00-20,00. Tel. 
0722539976 (218801) 

 • Angajez lucrători califi caţi sau 
necalifi caţi, cu carte de muncă, 
domeniul confecţii metalice. 
0766668174 (218802) 

 • ANGAJEZ LACATUSI 

CONSTRUCTORI NAVALI, 

SUDORI CO2/AUTOGENI, 

INDREPTATORI, INGINER 

STAGIAR SPECIALITATEA 

NAVE PENTRU LUCRARI 

IN DAMEN GALATI SAU 

VARD BRAILA -GALMIRAD 

GRUP 0751166902/ DAMEN, 

0751166904/ VARD. (218812) 

 • SC angajează vânzătoare 

magazin alimentar sau mixt. 

0745140204 (218815) 

 • Angajez şofer tir pt curse 

tur- retur, cu plecare din Galaţi. 

Se lucrează doar în ţară. Tel. 

0729290859 (218816) 

 • SC GINAVIDOR TRANS 

SRL Galaţi angajează, în 

condiţii deosebit de avan-

tajoase, conducători auto 

cat. C+E, pentru transport 

marfă intern şi internaţio-

nal. CV-uri email: trans@

ginavidor.ro (218822) 

 • Amanet Million angajează 

amanetar. Pentru CV proea-

symoneysolutions@gmail.com 

(218830) 

 • ASIM TRADING depozit 

materiale de construcţii an-

gajează manipulant marfă. 

CV-urile se depun la Depozitul 

din Bariera Traian, str. Traian 

nr. 446D. Relaţii la telefon 

0752140143 (218831) 

 • Angajez personal cosmeti-

că auto, interior- exterior. Tel. 

0742706637 (218832) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

legume- fructe, cu experien-

ţă. Condiţii bune de muncă. 

0741254475 (218833) 

 • Angajez vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0744335376 
(218835) 

 • S.C. angajează Lăcătuşi, 
Tubulatori, cunoştinţe plan, 
Sudori TIG şi CO2. Relaţii la 
tel. 0742129188 (218838) 

 • S.C. angajează Coordonator 
lucrări vopsitorie, sablaj, 
Vopsitori, Pistolari, Sablatori. 
Relaţii la tel. 0745157796 
(218840) 

 • Societate comercială 
angajează operator pen-
tru miniîncărcător Bobcat 
cu califi care de mecanic 
utilaje terasiere. Relaţii la 
0723317930 (218850) 

 • Restaurant NEACŞU anga-
jează ospătar, lucrător bucă-
tărie (spălat vase). 0728281564 
(218854) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 
şi paznic. Interviul joi, 26.10.2017, 
ora 14,00, la sediul din str. Dr. Al. 
Carnabel nr. 34. (218857) 

 • SC în domeniul naval anga-
jează, pentru Şantierul Naval 
Tulcea, tubulatori navali, su-
dori şi necalifi caţi. Se oferă 
cazare, masă. Relaţii la telefon 
0751702432 (218859) 

 • Angajez vânzătoare Paiaţa 
Centrală, hale acoperite. Tel. 
0723225038 (218874) 

 • Caut menajeră, 10 ore săptă-
mână, din cartierele: Micro 18, 19, 
20, 21, Ada Marinescu. Telefon 
0757705661, 0740428647 
(218875) 

 • Caut persoană permanent 
îngrijire bătrână. 0774183807 
(218880) 

 • SC angajează sudori elec-
tric, instalatori şi lăcătuşi pen-
tru lucrări industriale. Interviul 
zilnic, între orele 11,00-17,00, 
în str. Basarabiei nr.124. Tel. 
0745626010 (218882) 

 • Societate de instalaţii an-

gajează instalator termico- 

sanitar cu/ fără experienţă 

relevantă în domeniu. Relaţii 

la tel. 0758427891 (218885) 

 • Societate comercială an-

gajează muncitori necalifi -

caţi pe platforma Arcelor 

Mittal. Tel. 0757463905 

(218888) 

 • Salon înfrumuseţare, central, 
vad format, angajează maseur, 
manichiuristă, coafeză, frizer, 
cosmetician. Salarizare deose-
bită, mediu de lucru occidental. 
0747423922 (218890) 

 • Societate comercială anga-
jează Tăietor autogen pentru 
fi er vechi- 0745058411; Şofer 
profesionist cat.C şi E pentru 
Graifer fi er vechi- 0748288057 
(218895) 

 • Angajez urgent personal fast 
food. 0749684223 (218907) 

 • ASPLASTIC SRL angajea-
ză: 2 laminatori/ trefi latori, 2 
operatori maşini confectio-
nat plase sârmă, 2 lăcătuşi 
mecanici. Cerinţe: studii teh-
nice de specialitate, experi-
enţă reprezintă un avantaj. 
Responsabilităţi: efectuează 
operaţiuni de prelucrare a 
sârmei cu utilaje specifi ce. 
Salariu competitiv+ trans-
port. 0749281211. CV la: 
asp las t ics r l@gmai l .com 
(218922) 

 • Angajăm electromecanic 
sau lăcătuş mecanic şi un 
maşinist pod rulant, cu expe-
rienţă pentru lucrări de men-
tenanţă motoare electrice. 
Relaţii la telefon 0744640639 
(218928) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI 
ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 
0742193596 (218939) 

 • Agenţie de pariuri şi spă-
lătorie auto angajează ope-
rator sală- barman. Pachet 
salarial atractiv. 0756806412 
(218945) 

 • SC NAVROM SHIPYARD SRL 
Galaţi angajează personal cali-
fi cat pentru următoarele posturi: 
sudori electric, autogen şi MIG- 
MAG, lăcătuşi construcţii nave 
şi tubulatori/ istalatori. Relaţii la 
tel. 0236460990, Biroul Resurse 
Umane sau offi ceshipyard@
navrom.ro. (218946) 

 • Salon EGO STILE angajează 
frizeri, coafeze şi manichiuriste. 
0754894228 (218948) 

 • Angajez vânzătoare bar Micro 
13B. Tel 0771688760 (218949) 

 • COMBAVIPOR GALATI (siloz 
cereale, fabrica de furaje ani-
male, moara grau si porumb), 
angajeaza: -Muncitori neca-
lifi cati -Ambalatoare -Agenti 
vanzare -Gestionar -Vanzatori 
-Laborant experienta in indus-
tria alimentara (cereale, mo-
rarit, panifi catie) -Inginer ind. 
alimentara (atributii siguranta 
alimentelor) -Soferi TIR -Soferi 
cat.B -Sef coloana (responsabil 
auto) -Responsabil cu manage-
mentul sigurantei alimentelor. 
CV-ul la sediul fi rmei din str. 
Stefan cel Mare nr.9 sau offi ce@
combavipor.ro. Relatii la tel. 
0755055273. (218951) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-
rari. Salariu motivant şi mun-
citori necalifi caţi. 0746819395, 
0742620758 (218957) 

 • Operator PC piese auto, meca-
nic auto. 0744756108 (218959) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 
angajează de urgenţă, în con-
diţii avantajoase, buldoexcava-
torist. CV-urile se vor transmi-
te la adresa de email: offi ce@
citadina98.ro sau se vor depu-
ne la sediul societăţii: bulevar-
dul Siderurgiştilor nr.7, mezanin 
1, spaţiul comercial nr.2, bloc 
PS1B, scara 4, Galaţi. (218972) 

 • Restaurant Acquarello anga-
jează salatier şi ajutor bucătar. 
Relaţii la numărul de telefon 
0746750169 (218973) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii 
metalice navale. 0751070440 
(218976) 

 • Angajez barmaniţă. Tel. 
0755890723 (218978) 

 • Angajez mecanic auto, cu ex-
perienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0744295122 (218994) 

 • Angajez vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0754584016 
(218996) 

 • Angajez ospătăriţă. Telefon 
0737905534, 0757401284 
(218999) 

 • Firmă de curăţenie angajea-
ză personal motivat Experienţa 
constituie un avantaj. Tel. 
0737850850. (219008) 

 • Angajez şofer buldoexcavator, 
cu experienţă. Tel. 0745924830 
(219017) 

 • Angajez menajeră. 0740090012 
(219018) 

 • Angajăm persoană nefu-
mătoare, curată, serioasă, 
pentru menaj, curăţenie şi 
ajutor doamnă cu probleme 
de sănătate. Tel. 0745312460 
(219020) 

 • SC angajează şofer pro-
fesionist distribuţie şi 
aprovizionare echipamen-
te termice. CV-uri la fax 
0236465575 sau email: 
c o m e r c i a l . g a l a t i @
b l a c k s e a s u p p l i e r s . r o 
(219038) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA MUNCITOR 
CALIFICAT/ NECALIFICAT. TEL. 
0722706723 (219046) 

 • ANGAJAM OPERATORI 
CURATENIE CU/ FARA 
EXPERIENTA PENTRU CINEMA 
CITY DIN SHOPPING CITY. TEL 
0733995855 SAU 0769066942 
(219048) 

 • ANGAJAM VANZATOARE 
CU EXPERIENTA PENTRU 
MAGAZIN PRODUSE LACTATE. 
0731329689 (219049) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând auto Kia Clarus şi Dacia 
1300 din 1972. Tel. 0745137576 
(218593) 

 • Vând Dacia Logan 2006, unic 
proprietar, 8500 lei negociabil. 
Tel. 0747843308 (218702) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Construim, curăţăm sobe, 
coşuri, amenajări interioa-
re. 0765542065, 0336417011 
(218766) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, 
F+G, rigips, instalaţii, reparaţii 
sanitare, electrice. 0744291422. 
(218767) 

 • Particular! Instalaţii, repara-
ţii sanitare, electrice, centra-
le, montez uşi. 0755470221 
(218768) 

 • Zugrăveli, calitate. Gresie, 
faianţă, rapid. Seriozitate. 
0747618887 (218779)

 • Expert contabil, evidenţe 
contabile. Telefon 0722207522 
(218853)  

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Închiriez dispecerat taxi. Tel. 
0751579579 (218586) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (218934) 

 LICITAŢII  

 • In temeiul art. 250 alin. (1) 

din Legea nr. 207/ 2015 privind 

Codul de Procedura Fiscala, 

se face cunoscut ca in ziua de 

15, luna noiembrie, ora 11, anul 

2017, la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 

Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 

517, se va vinde prin licitatie bu-

nul imobil apartinand SC PNEU 

SERVICE SA, cu sediul soci-

al în Judetul Galaţi, localitatea 

Galaţi, str.Garofi ţei, nr.2, cod 

de identifi care fi scală 1626623: 

SESIUNEA 2 LICITATIA a I-a 

Imobil situat în loc. Galaţi, str. 

Garofi ţei nr. 2, înscris în cartea 

funciară nr. 102035, compus din: 

- teren intravilan în suprafaţă de 

13 824,76 mp - construcţii edi-

fi cate pe acest teren, reprezen-

tând: - C1-hală fabricaţie-2026-

mp - C2-anexă socială-322mp 

- C3-anexă clădire producţie-

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Renault Symbol Diesel, 
din 08.2006, 2200 euro ne-
gociabil. Tel. 0745038258 
(218733) 

 • Vând Passat Variant, an 1995, 
motorină. Preţ negociabil. 
Telefon 0737778454 (218918) 

 • Ofer automobil din 1985 pen-
tru programul Rabla. Sunaţi 
0236417985 sau 0726220337 
(219015) 

 • Skoda 2007, motorină 1,9. Preţ 
3500E. 0743513793 (219016) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (216333) 

 • Cumpăr Logan. Ofer 1500E. 
0745673328 (219028) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat 
-399, frigidere -350, televizoare 
-250. Tel. 0745353977. (217350) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci Cim. Sf. Lazăr. 
Tel. 0751707684 (218390) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, 
libere. 0745361207 (218433) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 
6,5kg greutate, găini 4,5kg gre-
utate. Asigur sacrifi care şi cură-
ţare. 0757307294 (218770) 

 • Vând pui ciobănesc româ-
nesc de Bucovina, vârsta 6 
săptămâni, vizibili ambii părinţi. 
0757307294 (218771) 

 • Vând ladă frigorifi că- 500 lei, 
combină pt băuturi- 1200 lei, fri-
gider Arctic mic- 400 lei, reca-
mier- 400 lei, bibliotecă- 500 lei, 
birou- 200 lei. Produse la mana 
a-2-a, negociabil. 0761807639 
(218795) 

 • Tratament naturist antifumat, 
prostată, colon iritabil, fi cat 
gras. 0726561232 (218808) 

 • Cedez loc veci „Sf. Lazăr”. 
0749363427 (218823) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara 
carti, antichitati, tablouri, biju-
terii, monede, bancnote, car-
ti postale, decoratii, ceasuri, 
0751167540 (217342) 

 MATRIMONIALE 

 

 • Divorţat, 42 ani, iubesc copiii 
şi viaţa de familie. 0759183877 
(218927) 

 • Domn serios, 45 de ani, cu 
handicap gradul 2, deplasabil, 
doresc cunoştinţă doamnă se-
rioasă pentru prietenie, căsăto-
rie. Relaţii la telefon 0799761900 
(219053) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-
ranţie. Telefon: 0766327431. 
(202518) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 
Reparaţii sanitare, termice, cen-
trale. 0757295312 (217366) 

 • Servicii complete de contabili-
tate. 0763944676. (218678) 

 • Echipă profesionişti, electri-
că, instalaţii şi alte servicii con-
strucţii. Tel. 0751886843 sau 
0758869721 (218681) 

 • Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 
faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 
imediat. 0752638155 (218753) 

 • SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (218758) 

688mp - C4-atelier poartă-11mp 

- C5-rezervor apă-123mp - C6-

construcţie punct termic-53mp 

- C7-şopron combustibili-14mp 

- C8 depozit anvelope-1331mp. 

Acest bun imobil nu este grevat 

de sarcini. Preţul de pornire al 

licitaţiei a I-a, sesiunea 2 este 

de 1 185 478 lei, exclusiv TVA. 

Invitam pe cei care pretind vre-

un drept asupra acestor bunuri 

sa instiinteze despre aceasta 

organul de executare, inainte 

de data stabilita pentru vanza-

re. Cei interesati in cumpararea 

bunului sunt invitati sa prezinte, 

pana la termenul de vanzare 

sau, in cazul vanzarii prin lici-

tatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: - oferta 

de cumparare; declaratie pe 

propria raspundere ca nu sunt 

interpusi ai debitorului; - dovada 

platii taxei de participare, repre-

zentand 10 % din pretul de por-

nire a licitatiei; - imputernicirea 

persoanei care il reprezinta pe 

ofertant; - pentru persoanele ju-

ridice de nationalitate romana, 

copie de pe certifi catul unic de 

inregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comertului; - pentru 

persoane juridice straine actul 

de inmatriculare tradus in lim-

ba romana; - pentru persoane 

fi zice romane, copie de pe actul 

de identitate; - atat pentru per-

soanele fi zice cat si pentru per-

soanele juridice declaratia pe 

propria raspundere ca nu sunt 

interprusi ai debitorului, urmând 

să se prezinte la data stabilită 

pentru vânzare şi la locul fi xat în 

acest scop.. Impotriva prezen-

tului inscris, cel interesat poate 

introduce contestatie la instanta 

judecatoreasca competenta, in 

termen de 15 zile de la comuni-

care sau luare la cunostinta, in 

conformitate cu prevederile art 

260 -261 din Legea nr. 207/ 2015 

privind Codul de Procedura 

Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 

9 alin (2) lit. d) din Legea nr. 207/ 

2015 privind Codul de Procedura 

Fiscala, cand urmeaza sa se ia 

masuri de executare silita, nu 

este obligatorie audierea con-

tribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 

5, camera 508 sau la telefon 

nr. 0236.491.010 interior 2112, 

0236/833015. (218975) 

 • Primaria comunei Cavadinesti, 

organizează licitaţie publică pen-

tru concesionarea suprafeţei to-

tale de 2570 m.p. teren intravilan 

proprietatea publica a comunei, 

formata din. LOT 1–844 m.p. 

Cv-67, P-1084/1 si LOT 2–1726 

m.p. Cv-67,P-1084/1, aferen-

tă unui spaţiu cu destinaţia de 

locuinţă proprietate privată a 

unor persoane fi zice, în data de 

20.11.2017 ora 10,00, la sediul 

primăriei. Dosarele de înscrie-

re la licitaţie se depun până la 

data de 14.11.2017. Condiţii de 

înscriere: Să fi e cetăţean roman, 

Să nu fi e înregistrat în eviden-

ţele fi scale ale comunei cu da-

torii, Să facă dovada proprietatii 

cladirilor care se afl ă pe terenul 

proprietatea publica a comunei. 

Alte relaţii telefon 0236347515, 

doamna Goga Gina viceprimar 

comună. (219029)

 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272 (217488) 

 • Italiană, spaniolă. 0749388943 
(219041) 

 • Germană, engleză. 
0744382453 (219042) 

 PIERDERI  

 • Câine lup pe nume LORD, pier-
dut în zona Micro 18. Informaţii 
telefon 0746562645. Ofer recom-
pensă. (218332) 

 • Pierdut certifi cat consta-
tator pentru sediul soci-
al nr.38626/22.07.2008, SC 
Ulytransport SRL Galaţi, 
J17/669/2007. Se declară nul. 
(218971) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 
2582 din anul 1997, pe numele 
Ivănuş George, pentru locul din 
Cimitirul Sfântul Lazăr, S B, P 1, R 
5, L 12. Se declară nul. (218974) 

 • Pierdut legitimaţie persoană 
handicap, Filimon Cornel. Se 
declară nulă. (218988) 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 
cumpărare nr. 21152/1992 şi 
proces verbal de predare pri-
mire al locuinţei încheiat între 
SC Loconfort SA şi Bivol Maria, 
apartament situat în cartier 
Micro 16, bloc A9 ap.32. Se de-
clară nule. (219004) 

 • Pierdut carnet şi legitima-
ţie student pe numele Negoi 
Fănel Dorinel. Se declară nule. 
(219009) 

 • Declar pierdut certifi cat con-
statator privind suspendarea 
temporară de activitate pen-
tru societatea Informix SRL. 
(219025) 

 • Pierdut poliţă asigurare 
de viaţă nr. 20282200, emi-
să de BCR Asigurări Vienna 
Insurance Group. Se declară 
nulă. (219031) 

 • AERSTAR SRL CU SEDIUL 
IN GL. STR. BRAILEI NR.242 
AP.10 AVAND CUI 21476881. 
DECLAR PIERDUT CERTIFICAT 
DE INREGISTRARE. IL DECLAR 
NUL (219050) 

 DIVERSE  

 • ACS Viitorul Oţelul Galaţi or-

ganizează selecţii pentru hand-

bal copiii născuţi 2008- 2013, 

fete şi băieţi. Antrenamentele 

se desfăşoară sub îndrumarea 

unor jucătoare afl ate încă în 

activitate. Nu se percep taxă. 

Tel. 0744389595, 0744665258 

(218852) 

 • SC SUN GRAIN TERRA SRL 

Galati, titular al proiectului 

“Intalatie Electrica de Utilizare”, 

anunta publicul interesat asu-

pra luarii deciziei etapei de in-

cadrare fara evaluarea impac-

tului asupra mediului de catre 

APM Galati in cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul 

“Instalatie Electrica de Utilizare”, 

propus a fi  amplasat in Galati, 

Zona Libera, T217/1, P 1024/1, 

LOT 1/1. Proiectul deciziei de in-

cadrare si motivele care o fun-

damenteaza pot fi  consultate 

la APM Galati, str. Regiment 11 

Siret nr. 2, in zilele de luni – joi 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, precum 

si la urmatoarea adresa de in-

ternet http://apmgl.anpm.ro la 

Reglementari - Acord de Mediu 

- Proiect decizie etapa de inca-

drare. Publicul inrteresat poate 

inainta comentarii/observatii la 

proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 5 zile de la data pu-

blicarii prezentului anunt pana la 

data de 30.10.2017 (218979) 

 • UAT Matca titular al proiectului 

„Lărgire alei centru colectare în 

comuna Matca, judeţul Galaţi” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadra-

re de către APM Galaţi, fără eva-

luarea impactului asupra me-

diului pentru proiectul „Lărgire 

alei centru colectare în comuna 

Matca, judeţul Galaţi”, propus a 

fi  amplasat în intravilanul com. 

Matca, judeţul Galaţi, nu se su-

pune evaluării impactului asu-

pra mediului. Proiectul deciziei 

de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi din Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în 

zilele de luni pana joi, între orele 

8:30–16:00 şi vineri între orele 

8:30–13:00, precum şi la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro –reglementari–

acordul de mediu–proiect deci-

zie etapa de încadrare. Publicul 

interest poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deci-

ziei de încadrare în termen de 

5 zile de la data publicării pre-

zentului anunţ, până la data de 

02.11.2017 (219001) 

 • U.A.T. COMUNA SCHELA, ti-

tular al proiectului „Modernizare 

sistem de alimentare cu apă în 

satul Schela, comuna Schela, 

judeţul Galaţi”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare, fără evalua-

rea impactului asupra mediului, 

de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului pentru 

proiectul: „Modernizare sistem 

de alimentare cu apă în satul 

Schela, comuna Schela, judeţul 

Galaţi” propus a fi  amplasat în 

intravilanul și extravilanul comu-

nei Schela, sat Schela, judeţul 

Galaţi, nu se supune evaluă-

rii impactului aspura mediului. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galaţi din Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, în zilele de luni- 

joi, între orele 8.30-16.00 și vineri 

între orele 8.30-13.30 precum și 

la următoarea adresă de inter-

net http://apmgl.anpm.ro-regle-

mentari-acordul de mediu-pro-

iect decizie etapă de încadrare. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în ter-

men de 5 zile de la data publicării 

prezentului anunţ, până la data 

de 31 octombrie 2017. (219005) 

 • Comuna CUCA, titular al pro-

iectului Extindere alimentare cu 

apa – Zona Satul Nou, în comu-

na Cuca, judeţul Galaţi, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul Extindere ali-

mentare cu apa – Zona Satul 

Nou, în comuna Cuca, judeţul 

Galaţi, propus a fi  amplasat în 

Comuna Cuca, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

și motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi 

între orele 08.30-16.00 și vineri 

între orele 8.30-13.30, precum 

și la următoarea adresă de in-

ternet http://apmgl.anpm.ro la: 

Reglementări– Acord mediu– 

Proiect decizie etapă de înca-

drare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publi-

cării prezentului anunţ, până la 

data de 01.11.2017. (219006) 

 • Comuna CUCA, titular al pro-

iectului Înfi inţare reţea de cana-

lizare (staţie de epurare și reţea 

de canalizare) în comuna Cuca, 

judeţul Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără eva-

luarea impactului asupra me-

diului de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul Înfi inţare reţea 

de canalizare (staţie de epurare 

și reţea de canalizare) în comu-

na Cuca, judeţul Galaţi, propus 

a fi  amplasat în Comuna Cuca, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 

de luni-joi între orele 08.30-16.00 

și vineri între orele 8.30-13.30, 

precum și la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la: Reglementări –Acord me-

diu– Proiect decizie etapă de în-

cadrare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publi-

cării prezentului anunţ, până la 

data de 01.11.2017. (219007) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Roxana dez-
leagă farmece, cununii, împacă 
cupluri despărţite. Ghiceşte, re-
zolvă orice problemă. Relaţii 
0740771190, 0236314121 
(218705) 

 DECESE  

 • Asistent medical. 
Îmbălsămări la domiciliu. 
Non-stop. 0743.762.625. 
(217338) 

 • Cu durere în sufl et, fami-
lia anunţă încetarea din via-
ţă a col. (r) RUSU TOADER. 
Slujba de înhumare are loc 
astăzi, 26 octombrie 2017, 
ora 12,30, la Biserica „Sf. 
Martiri Brâncoveni” (Cimitirul 
„Sf. Lazăr”). Dumnezeu să-l 
odihnească! (218870) 

 • Ne-ai iubit prea mult, ne-ai 
ocrotit prea mult şi ne-ai îndru-
mat paşii în fi ecare clipă. Te vom 
păstra în sufl et şi în amintire, 
draga noastră mamă, CIOBANU 
ŞTEFANIA. Trupul neînsufl eţit 
este depus la capela Bisericii 
„Sf. Ana”. Înmormântarea are 
loc  astăzi, 26 octombrie, 
Cimitirul „Cătuşa. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Copiii şi 
nepoţii. (218903) 

 • Suntem alături de colegul 
nostru Denis Brînzei, acum, 
la trista despărţire de ta-
tăl său, COSTICĂ BRÎNZEI. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Colectivul Muzeului de Artă 
Vizuală Galaţi. (218982) 

 • Suntem alături de doam-
na manager economic 
Alexandru Sofi ca în aceste 
clipe grele pricinuite de tre-
cerea în nefi inţă a mamei. 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate! Colegii de la 
Curtea de Apel şi Tribunalul 
Galaţi. (218983) 

 • Îndureraţi anunţăm trecerea în 

nefi inţă a verişorului şi nepotu-

lui TEMELIE BOGDAN, la 45 ani. 

Doru, Virginia, Cristi, Miruna şi 

Cati. (218986) 

 • Cu regret în sufl et sora, cum-

natul, nepoţii anunţă trecerea în 

nefi inţă a dragului nostru 

BURLIBAŞA LUCIAN. 

Dumnezeu să-l aibă în paza Sa! 

Familia Mândru. (218993) 

 • Colectivul Departamentului 

Juridic din cadrul Arcelor Mittal 

Galaţi SA este alături de colega 

Monica Hamza în aceste clipe 

de grea încercare, la trecerea în 

nefi inţă a bunicii sale. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! Sincere 

condoleanţe! (218998) 

 • Cu durere în sufl et, ne 

despărţim de cea care ne-a 

fost mamă şi bunică, BEJAN 

ECATERINA. Înmormântarea 

are loc astăzi, 26 octombrie 

2017, ora 12,00, la Cimitirul 

„Ştefan cel Mare” Galaţi. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Familia îndoliată. 

(219002) 
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mică publicitate

 • Pios omagiu la 26 ani de la 

despărţirea de dragul nos-

tru NENU CONSTANTIN. 

Cu regrete eterne, Familia. 

(218981) 

 • Un pios omagiu şi aducere 

aminte la 8 ani de la despăr-

ţirea de mama noastră, 

ANTONETA STĂNESCU, şi 19 

ani şi 10 luni de tatăl nostru, 

STĂNESCU SPIRIDON. 

Dumnezeu să le dăruiască 

lumină sfântă şi odihnă veş-

nică, în lumea celor drepţi. 

Familia. (218984) 

 DECESE  

 • Cu adâncă tristeţe şi multe 
lacrimi izvorâte din durere, 
anunţăm încetarea din viaţă a 
scumpului nostru tată, soţ şi 
bunic, BURLIBAŞA LUCIAN. 
Slujba de înhumare va avea 
loc vineri, 27 octombrie, ora 
12,00, la Biserica „Sf. 
Dumitru”, iar înmormântarea 
la Cimitirul „Ştefan cel Mare”. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace, dragul nostru! 
(219026) 

 • Cu nespusă durere în sufl et, 
anunţăm trecerea în nefi inţă 
a celui care a fost TEMELIE 
GRIGORE BOGDAN. Dumnezeu 
să te odihnească în pace, sufl et 
bun! Nu te vom uita nicioda-
tă! Roxana, Cristiana, Liliana, 
Valentina. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 28 octombrie 
2017, la ora 13,00, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Trupul este depus 
la Casa mortuară din Ţig.II. 
(219043) 

 • Asociaţia „Uniunea 
Artiştilor Plastici din 
Galaţi”, Filială a Uniunii 
Artiştilor Plastici din 
România, este alături de 
colegul lor, sculptorul Denis 
Brînzei, la greaua suferinţă 
pricinuită de pierderea ta-
tălui, COSTICĂ BRÎNZEI. 
Sincere condoleanţe fami-
liei! (219052) 

 COMEMORĂRI  

 • DUMITRACHE, astăzi, de ziua 
numelui tău, „Sfântu Dumitru”, în 
loc să te sărbătorim, te plângem 
şi te jelim. Dumnezeu să te ierte! 
Soţia îndurerată tot restul vieţii. 
(218788) 

 • Pios omagiu şi veşnică re-
cunoştinţă iubitului nostru 
tată, DUMITRU MODIGA 
(Cavadineşti). Familia Lelioara 
Hurjui şi familia Ghiocel şi 
Camelia Constantinescu. 
(218930) 

 • Au trecut 12 ani de când ne-a 
părăsit dragul nostru soţ, tată şi 
bunic, HAMZA ARISTIDE. 
Dumnezeu să-l ierte! (218932) 

 • 26 octombrie este ziua numelui 
tău, dragul nostru soţ, tată, so-
cru şi tataie, DUMITRU IGNAT, 
fost maistru la Liceul de Marină, 
şi toţi cunoscuţii îţi urau „La mul-
ţi ani”, dar de când fi rul vieţii a 
fost brusc întrerupt, nu ne-au 
rămas decât lacrimi şi durere şi 
să ne rugăm la bunul Dumnezeu 
să te ierte şi să te aşeze în rândul 
celor drepţi. Soţia, fi ica, ginerele 
şi nepoatele. (218935) 

 • Deşi timpul trece, ochii ne sunt 
plini de lacrimi, iar gândul nostru 
este la tine, privirea te caută de 
când ai plecat dintre noi, pe 26 
octombrie, în urmă cu 3 ani, dra-
gul nostru BALABAN DUMITRU. 
Ne este dor de tine, de bunăta-
tea şi dragostea cu care ne în-
conjurai. Familia. (218970) 

 • Au trecut 15 şi 9 ani de când dragii 

noştri părinţi, TUDORACHE 

ARGENTINA şi DUMITRU, comu-

na Cuca, ne-au lăsat cu lacrimi şi 

dor. Dumnezeu să-i ierte! Copiii şi 

nepoţii. (218989) 

 • De ziua numelui, în loc de urare 
îţi spunem „Dumnezeu să te ierte, 
CRĂESCU DUMITRU- 75 ani!”. 
Soţia şi copiii. (218995) 

 • Durerea pe care vorbele 

nu o poate cuprinde, amin-

tirile pe care nimeni nu mi 

le poate răpi, lacrimile de 

dor şi de durere sunt ceea 

ce mi-a mai rămas pentru 

DUMITRU şi MARIA ARFIRE, 

com. Cavadineşti. În loc de 

„La mulţi ani”, îl rugăm pe 

bunul Dumnezeu să le ofere 

iertare, îndurare şi lumină. 

Comemorarea la Biserica „Sf. 

Stelian”. Familia. (219003) 

 • Este al treilea an de când în 

loc de „La mulţi ani”, îţi spu-

nem Dumnezeu să te odih-

nească în pace, bunul nostru 

TĂNĂSACHI DUMITRU. 

Eugenia soţie, Nelu fi u. 

(219011) 

 • Astăzi te-am fi  sărbătorit de 

ziua ta cumnate, TĂNĂSACHI 

DUMITRU, dar îţi spunem 

„Dumnezeu să te odihneas-

că!”, la trei ani de la deces. 

Reasilvia, Angela, Rodica. 

(219012) 

 • Au trecut 3 ani de lacrimi şi dor 

de când ochişorii buni şi blânzi 

nu ne mai privesc decât din fo-

tografi i. STAN DUMITREL, 46 

ani, din lumea ta nimeni nu poate 

lua durerea ce mă apasă. A ta 

mamă Steriana, în loc să-ţi zic 

„La mulţi ani!” de ziua ta, îţi zic 

Dumnezeu să-ţi lumineze calea, 

puiul mamei bun şi blând. Stan 

Steriana, Vânători. (219021) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

26

1624  u  Se naşte DOSOFTEI 
(m. 1693), cărturar ce a dominat 
cultura românească de la sfârşitul 
secolului al XVII-lea, mitropolit al 
Moldovei (1671-1686).
1673  u  Se naşte DIMITRIE 
CANTEMIR (m. 1723), prozator, 
istoric, filosof şi umanist, “cel mai 
de seamă cărturar din perioada 
veche a literaturii române”, domn 
al Moldovei.
1858  u  Americanul Hamilton E. 
Smith a brevetat maşina de spălat 
cu sistem de circulaţie a apei 
neîncălzite.
1860  u  Se inaugurează, în 
prezenţa domnitorului Al. I. Cuza, 
Universitatea din Iaşi, cu patru 
facultăţi: Drept, Filozofie (Litere), 
Ştiinţe, Teologie.
1890  u  Încetează din viaţă CARLO 
GOLDONI (n. 1826), scriitor 
italian.
1901  u  Se naşte CONSTANTIN 
C. GIURESCU (m. 1977), istoric, 
membru al Academiei Române.
1902  u  Se naşte BERYL 
MARKHAM (m. 1986), scriitoare, 
aviatoare britanică. Este prima 
femeie care a traversat Atlanticul 
de la est la vest.
1913  u  Se naşte la Munteni, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN ŞENDREA 
m.1993), general de f lotilă 
aeriană, laureat cu înalte ordine 
militare de stat.
1936  u  Se naşte, la Galaţi, ELENA 
HASCHKE - MARINESCU (m. 
2000), artistă decoratoare.
1949  u Se naşte CORINA CHIRIAC, 
interpretă de muzică uşoară, 
realizatoare de emisiuni tv.
1957  u  Încetează din viaţă 
NIKOS KAZANTZAKIS (n. 1883), 
scriitor grec, laureat cu Premiul 
Internaţional al Păcii (1956).
1972  u  Încetează din viaţă IGOR 
IVANOVICI SIKORSKY (n. 1889), 
inginer rus. A proiectat primul 
elicopter utilizabil (VS - 300).
2009  u  Se desfăşoară, la Galaţi 
(26-30 octombrie), ediţia a XVII-a 
a Festivalului “Gulliver”. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile “Cinci ori 
cinci” şi “Ex Libris Brâncuşi” şi Expoziţie de pictură şi 
acuarelă semnată Jana Andreescu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia “O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”. 
Exponatul lunii: “Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă a României”.
 Lapidarium   u  Expoziţia “Arheologie”, “Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei”; Expoziţia “Spirit şi pasiune 
în uniformă”.

 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)   Expoziţiile “Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea, prima 
jumătate a secolului XX”, “Aparatul de radio, mijloc 
de comunicare”, Exponatul lunii: Mărci poştale din 
emisiunea “Ferdinand-necirculate (Moscova 1917)”.
 Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.
Casa “Hortensia Papadat- u

Bengescu”(comuna Iveşti)   Expoziţia 
“Personalităţi iveştene”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia 

de fluturi, Expoziţia temporară “Rolul albinelor în 
natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este între 
8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 
20,00 marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

„Presa“ - ziar 
al „Sindicatului 
Presei“ din Oltenia
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 20 octombrie 1930, 

apărea, la Craiova, ziarul 

independent „Presa“, 

redactat de membrii 

„Sindicatului Presei“ din 

Oltenia. 

Redactori fondatori: Virgil 
Molin şi Corneliu I. Mihăiles-
cu. La primul număr, „Redac-
ţia“ semna articolul program 
intitulat „La apariţie Presei“, 
cu următorul conţinut: „De 
câte ori se discută rolul şi 
soarta presei din provincie, i se 
contestă importanţa, socotită 
fiind ca lipsită de prestigiu şi 
inutilă ca redactare. Mărturi-
sim că această lipsă de apreci-
ere se datoreşte în primul rând 
însăşi gazetelor provinciale. 
Ar fi inutil să ilustrăm cazurile 
acestor publicaţii săptămâna-
le, adeseori chiar la date peri-
odice, la noi, ca şi în oricare alt 
colţ al ţării. Din toate oraşele 
răsar fiţuici [note] inofensive, 
prin care au reuşit să compro-
mită, iremediabil, noţiunea 
«presă de provincie», lăsând 
un fertil teren de exploatare 
presei din Capitală. 

Câţiva din membrii mai în-
treprinzători ai Sindicatului 
Presei din Oltenia au intenţia 
să reabiliteze «presa de provin-

cie». Au pornit, nu fără însem-
nate sacrificii, această gazetă 
a gazetarilor. Ziarul «Presa», 
aşa cum îl prezentăm şi cum 
îl plănuim spre viitor, vrea să 
fie ceea ce lipseşte oraşului şi 
provinciei noastre. Căci presa 
Capitalei rămâne un mozaic 
de informaţii, ce-i drept ra-
pide, dar rezumative, cu un 
pronunţat spirit de superfici-
alitate, care ignorează mai în-
totdeauna atâtea chestii cu un 
potenţat interes pentru o regi-
une, chestii de seamă, dar care 
văzute prin prisma Capitalei se 
reduc la proporţii neglijabile. 
Ziarul «Presa», scos de sub ti-
par tocmai pentru sprijinul 
acestor considerente, nu mai 
are nevoie de a înşira aici un 
inutil proiect de program. «In-
dependenţă desăvârşită şi co-
rectitudine gazetărească» este 
lozinca tuturor celor ce-şi pro-
pun această osteneală. 

Politică nu vom face, nici 
pentru unii, nici pentru alţii. 
Sprijinim politica intereselor 
româneşti, sprijinim orice ac-
ţiune cu substrat dezinteresat, 
numai pentru bunele public. Şi 
ne sprijinim exclusiv pe con-
cursul cititorilor noştri. 

Ca ziar redactat de membrii 
unui sindicat profesional, ati-
tudinea noastră nici nu putea 
fi alta. «Presa» nu vrea să se 
mărginească la o apariţie săp-

istorie
Publicaţii periodice

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747
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CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

16 55

Cluj

13 77

Bucureşti

16  77

Galaţi

16  66

Constanţa

15  77

Braşov

13 33

Londra

17  1313

Paris

18 1111

Madrid

25 1313
Roma

22  99

Chişinău

13  22

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 

16 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre va 

coborî până la circa 6 grade Cel-

sius. Şansele de precipitaţii sunt 

de 10 la sută. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la 10 

kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 767 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 76 la 

sută.  . surse online

meteo 26 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:38 am

apune

 56:05 pm

tămânală. Craiova, cu tradiţia 
de vechi oraş de cultură şi cu 
institute de artă grafică, cu 
tehnică desăvârşită, n-ar simţi 
oare nevoia unei lecturi cotidi-
ene? Sunt atâtea oraşe în pro-
vincie, care au 2-4 gazete zilni-
ce. Riscăm şi noi o încercare“.

Publicaţia a apărut, zilnic, 
până pe 20 noiembrie 1933 şi, 
săptămânal, de la 15 octom-
brie 1934 până la 23 decembrie 
1935, cu titlul „Presa Olteni-
ei“. .
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să nu vă faceţi 

un plan foarte precis pentru 

astăzi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi favorabilă planurilor de 

viitor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să nu neglijaţi 

persoanele mai în vârstă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Intuiţia vă ajută să aveţi iniţiative 

apreciate de cei din jur.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În prima parte a zilei este posibil 

să vi se ofere un loc de muncă 

mai bine plătit.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O persoană apropiată v-ar putea 

propune o colaborare pe termen 

lung.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi şanse reale de succes 

în plan sentimental şi în viaţa 

socială.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pentru a depăşi mai uşor o 

dezamăgire în plan sentimental, 

vă puteţi baza pe sprijinul 

prietenilor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că parcurgeţi o 

perioadă favorabilă în plan 

social.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Eforturile pe care le depuneţi în 

această perioadă au şanse mari 

să dea rezultate în scurt timp.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi şanse mari de reuşită în 

activităţile intelectuale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment propice pentru 

a pune la cale o nouă afacere.

horoscop
26 octombrie

fi lmul zilei
JOI 26 OCTOMBRIE 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 M.A.I. aproape de tine

18:30 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

21:55 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:20 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun                              

românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las Fierbinţi

21:30 Ai noştri

România, 
Comedie

22:30 Film artistic

00:45 Ştirile                                     

Pro Tv

01:15  Culisele puterii

SUA, Dramă
02:15 Fără ruşine

SUA, Comedie, 
Dramă

03:15 Legături                              

invizibile

04:15 Americanii

SUA, Dramă
05:00 Ce spun                         

românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 The Wall -                       

Marele Zid

21:15  Aici eu sunt                        

vedeta!

23:15 Xtra                                        

Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:00 Acces direct

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună                                      

pe Bosfor (R)

Turcia, 
Dramă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                                     

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo,                                     

ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                                     

Kanal D

20:00 Patria mea                                     

esti tu

23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Yaman (R)

Turcia, Comedie, 
Dramă, Romantic

03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau                                     

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Anne                                     

de la Green Gables

07:30 Fratele meu orb

Comedie, 
Romantic

08:55 Star Trek.                        

Dincolo de infi nit!

11:00 Bruno și Boots:                  

salt în piscină

12:30 Absolut fabulos:                    

Filmul

14:00 Familia Hollar

15:30 Intervenţia

17:00 Aliatul

19:05 Victoria - Ep. 6

20:00 O.J.: Made                               

in America - 

Ep. 2
21:40 Vincent                                     

și sfârșitul lumii

23:40 Răzbunare:                                  

O poveste                                  

de dragoste

01:20 Petrecerea                         

burlacilor

02:45 Ultima zi

04:30 O luptă personală 4:                      

Ţintă în mișcare

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

10:10 Femei de 10,                        

bărbaþi de 10 (R)

11:00 Euromaxx

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Moby Dick

Germania, Austria, 
Aventuri, Dramă

22:50 Poate nu ştiai

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Femei de 10,                      

bărbaþi de 10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 26 octombrie

remember
Ion Atanasiu (1892-1949)

Geologul şi seismologul Ion 
Atanasiu s-a născut pe 26 octom-
brie 1892, la Iaşi. După încheierea 
studiilor universitare, a fost profe-
sor de geologie la universităţile din 
Iaşi şi Bucureşti. Ion Atanasiu s-a 
ocupat cu studierea cutremurelor 
din România; a contribuit în mod 
deosebit la îndrumarea cercetărilor 
geologice referitoare la zăcămintele 
de petrol şi gaze naturale. Este autor 
al lucrărilor: „Cercetări geologice în 
împrejurimile Tulgheşului“, „Zăcă-
mintele de ţiţei din România“, „Cu-
tremurele din România“, „Cutre-
murele de pământ şi sensibilitatea 

seismică în România“, „Cutremure-
le de pământ din România“ - carte 
apărută postum, în 1961, în care 
apare cea dintâi hartă a epicentre-
lor şi liniilor de sensibilitate seismi-
că din România. O atenţie aparte a 
acordat şi cunoaşterii şi valorifi cării 
rezultatelor apelor minerale ale Ro-
mâniei, domeniu în care a avut, de 
asemenea, câteva lucrări publicate. 
La 23 mai 1940, a fost ales membru 
corespondent al Academiei Româ-
ne. A fost membru al unor academii 
şi societăţi de ştiinţe din mai multe 
ţări. A încetat din viaţă la 14 aprilie 
1949. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-7 CM

74 CM

133 CM

- 4 cm

- 6 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

150 CM

108 CM

89 CM

- 5 cm

+ 1 cm

- 2 cm

TRANSPORTER: MOŞTENIREA
DIGI FILM. ora 22,20, acţiune,  Franţa - China, 2015

Cu: Ed Skrein, Ray Stevenson  u

Frank Martin este transportatorul cu cea mai înaltă calificare pe care banii îl 
pot cumpăra. Mizele sunt mai mari şi tehnologia mai performantă, dar se aplică 
aceleaşi trei reguli simple: nu schimba niciodată afacerea, nu cere nume şi nu 
deschide pachetul. Când Frank este angajat de vicleana femeie fatală Anna şi cele 
trei aghiotante uimitoare ale sale, el descoperă repede că a fost păcălit. 
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Care-i legătura 
dintre şosete 
şi atingerea 
plăcerii supreme

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Ce-i  mult…
ORIZONTAL: 1) Cuvânt rostit…în mai multe feluri - Pus pe drumuri pentru persoaneu

cu multă trecere. 2) Deplasare care necesită mult timp - Prefi x cu largă circulaţie. 

3) Avere,mulţi bani,în limbaj neaoş – Exprimare cu multă energie. 4) Pământul înmuiat 

cu multă apă,pe uliţă – Una cu multă căutare la treabă. 5) Răspândesc multă veselie 

în jur – În mare…este corect! 6) Material furajer rămas după extragerea uleiului din 

seminţe,ce conţine multe proteine şi săruri minerale – Vârf gol! 7) Are multe sute – 

Nota diapazonului – Curs…scurt! 8) Puţin…argint! – Nu face mulţi bani… 9) Cel ce 

a acumulat multă tensiune nervoasă. 10) Pământ neroditor afectat de prea multă 

căldură – Are o mulţime de ţepi pentru apărare.

VERTICAL: 1) Se întinde mult în lături – Mulţime de oameni,considerată ca o unitate. u

2) Au multă trecere prin parc – Cuvânt de mare încredere. 3) Adunarea la un loc a mai 

multor elemente – Cari! 4) Vine la centru! – Folosit permanent în deschiderea unui 

dialog de la distanţă – Mult aduce…cu o diodă. 5) Mult căutat într-un mediu viciat 

- Nu se intinde mai mult decât plapuma. 6) Element mult apreciat la inele - Prima 

la înmulţire…ghici ciupercă ce-i. 7) Om cu multă energie – Un fel de mămăligă…

cu zeamă multă. 8) Mulţimea barbarilor conduşi de Atila – Mulţimea clericilor de la 

mănăstire. 9) Ajută mult la sudarea unei fracturi – Postav gros cu multă purtare la sate. 

10) Acţiuni care pun în evidenţă multe caractere…în scris – Date în petic!

u Dicţionar: ETI.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10Dezlegarea jocului „VOCIFERĂRI“ de ieri:
Orizontal: u INFIRMIERA, ROASA, ATON, ER, TINDA, T, PIPETE, NAI, A, URATE, RP, RECI, 
OPUSA, AL, CATOD, T, BIGAM, LASI, INELATE, UC, LITERATURA.

sudoku

Dezlegarea jocului „DRUMURI... DE FIER!“ de ieri:
Orizontal: u

M, C, R, CAPORAL, COVATA, M, TATARAS, BERERECE, T, SARACI, PA, SERALA, CAR, RASE, 
TAL, SIRA, CATAR, AI, SARUTA, OSTI, LESII, IASTE, END.

integramă 
Ora... de iarnă!

Dată drept 
spate

Coleg de 
armată

...

...
A da greş

Două din 
trei!

A fi  la 
conducere

Palme de 
pământ

Prins de 
urechi

Italianul în 
joacă

E de 
necontestat

Luate în 
discuţie

Acţionează 
prin palpare

Acar în 
gară!

Singuri!

Ezitant de 
la început!

Uzină din 
Satu Mare

Unici!

Domoală

Împletituri 
de lauri

Apucă în 
fălci

Liliana 
Jianu

Fluxul şi 
refl uxul

O... iţă!

...

Se duc 
învârtindu-se

Nuanţă

Piept de 
copil

...

Lung de 
linie

Lovit cu 
vorba

Unse!

Prinde  
miros

Are un ochi 
format

Moşul în 
general!

Tăiată!

Raci!

România!

Separare 
la cuţite

Veste!

Bileţele cu 
surprize

3 1

1 9 5

5 8

2 4 5

1 8 4 7

7 6

4 2

9 3 6

1 6 7 9

8 3

4 1 6

3 7
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4 7 8 2

2 6 4 5 9

6 7 9 2
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9 6 5 1 4 3 8 2 7

8 7 1 6 9 2 3 4 5

3 4 2 5 8 7 6 1 9

1 2 7 4 5 8 9 3 6

5 3 8 9 2 6 4 7 1

4 9 6 7 3 1 5 8 2

7 8 3 2 6 5 1 9 4

6 1 4 8 7 9 2 5 3

2 5 9 3 1 4 7 6 8

4 2 8 7 6 9 5 1 3

3 9 5 1 4 2 6 7 8

7 6 1 8 3 5 2 4 9

1 5 2 6 9 3 4 8 7

9 8 4 2 5 7 1 3 6

6 3 7 4 8 1 9 5 2

5 4 3 9 7 6 8 2 1

2 7 9 5 1 8 3 6 4

8 1 6 3 2 4 7 9 5

glume
VASILE GHICA 

1 
După o ceartă de două ore:
- Bine, iubito, cum zici tu, aşa 
vom face.
- Nu, e prea târziu. M-am 
râzgândit. 2

- Părinte, am păcătuit. Am 
păcălit un evreu.
- Fiule, ăsta nu este păcat, este 
miracol.

> Orgasm. „Potrivit unui 
studiu olandez, femeile ajung 
mai uşor la orgasm dacă: îşi 
acoperă urechile în momentul 
climaxului, se gândesc la foştii 
iubiţi sau poartă şosete în timp 
ce fac sex?“, aşa suna întrebarea 
„Pe bune“ pe care Andi Moisescu 
le-a adresat-o la ceas de seară, 
la Pro Tv. Fie că ştiţi sau bănuiţi 
răspunsul corect, eu tot vă 
spun ce-am afl at din emisiune. 
Urechile pot fi  zone erogene, dar 
acoperirea lor nu ajută prea mult 
la obţinerea plăcerii supreme. 
Despre gândurile sau amintirile 
foştilor iubiţi nu mă pronunţ, e 
mai bine să nu ştie bărbatul ce-i 
trece partenerei prin imaginaţie. 
Dar şosetele sunt în top: „Sunt 
călduroase, confortabile, senzaţii 
care sunt transmise cortexului 
prefrontal, îmblânzind 
anxietatea şi senzaţia de 
frică! Studiul nu precizează 
dacă libidoul partenerilor de 
sex rămâne intact la vederea 
ciorapilor fl auşaţi“, a conchis Pro 
Tv. Şi ca să nu se spună că numai 
la prostii mă gândesc, o să adaug 
altă informaţie interesantă din 
emisiune. Statisticile psihologilor 
austrieci spun că iarna, din 
motive complicate care ţin de 
hormoni, sunt şanse mari să 
se nască băieţi... stângaci. Dacă 
nu ţineţi prea mult la asta, la 
treabă, c-a venit frigul! .

reţeta zilei
Cartofi  aurii

INGREDIENTE. 500 grame cartofi  

albi, sare, apă pentru fi ert, ulei pentru prăjit.

MOD DE PREPARARE. Cură-

ţăm cartofi i, îi spălăm şi îi tăiem cuburi. Îi punem 

într-un vas, adăugăm apă cât să îi acopere şi 

puţină sare şi îi punem la fi ert, dar nu îi fi erbem de 

tot, doar pe jumătate. Scoatem cartofi i într-o sită 

şi îi lăsăm la scurs. Cât se scurg cartofi i de exce-

sul de apă, punem uleiul într-un vas şi îl încingem 

foarte bine. Prăjim cartofi i la foc iute, în baia de 

ulei, până se rumenesc frumos pe toate părţile. 

Scoatem cartofi i într-o sită ca să eliminăm excesul 

de ulei. . P.V.O. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Ţinute în 
cont!
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UN PROFESOR,      

UN MUZEU,                

UN EVENIMENT 

ZONAL
MEMORIAL. „Ianca eroică“ - 

o prezentare a uniformelor şi însemnelor 

unităţilor militare brăilene din timpul 

„Marelui război“ - a fost pentru elevi 

o emoţionantă lecţie de istorie vie, 

desfăşurată în curtea Muzeului Ianca, 

judeţul Brăila. > pag. 06

SPORTUL,         

PROBĂ 

OBLIGATORIE      

LA BACALAUREAT
PROIECT. Ca şi cum n-ar fi  

fost sufi cient că elevii claselor a V-a 

s-au trezit cu manual pentru educaţie 

fi zică, recent s-a propus introducerea 

unei probe sportive obligatorii la 

bacalaureat şi creşterea numărului de 

ore de sport în şcoli. > pag. 11

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 octombrie 2017

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică

până la data următoarei 

gextrageri.

42 joi

23 - 28 octombrie 2017
42

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Expoziţie 
militară, 
concert 
şi retragere 
cu torţe

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În fi ecare an, pe 25 octombrie, 

militarii români sărbătoresc Ziua 

Armatei. Cu această ocazie, la 

Galaţi, Batalionul 300 Infanterie 

Mecanizată ”Sfântul Andrei” a 

organizat, la nivelul Garnizoanei 

Galaţi, o serie de evenimente care 

să marcheze sărbătoarea. 

Activităţile au debutat la Cer-
cul Militar Galaţi, unde a avut 

loc o evocare – expunere cu tema 
”Armiile Armatei Române”. A ur-
mat apoi un ceremonial militar 
religios, dedicat eroilor neamului, 
pe platoul Mausoleului Eroilor 
din Cimitirul ”Eternitatea”, unde 
ofi cialităţile invitate au depus şi 
coroane de fl ori.

Tot cu ocazia Zilei Armatei Ro-
mâne, Batalionul 300 Infanterie 
Mecanizată ”Sfântul Andrei” a 
organizat, pe esplanada Shopping 
City Mall Galaţi, o expoziţie de teh-
nică militară, armament şi apara-
tură cu care militarii îşi desfăşoară 
activităţile. De această expoziţie 
s-au bucurat, cel mai mult, copiii, 
care au avut ocazia să se fotografi -
eze lângă tancuri, dar şi să ţină o 
puşcă în mână. Cât cei mici s-au bu-
curat de expoziţie, adulţii au avut 
ocazia să asculte un concert de mu-

zică militară, susţinut de fanfara 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” - „Valurile Dunării”.

„Scopul acestor activităţi este 
acela de a contribui la cunoaşterea 
acţiunilor  specifi ce desfăşurate de 
către militarii Garnizoanei Galaţi, 
la promovarea valorilor Armatei 
Române, satisfacerea curiozităţii 
tinerei generaţii şi la posibila ori-
entare profesională a elevilor din 
anii terminali spre o carieră mili-
tară”, ne-a explicat plt. maj. Vasile 
Marin.

Ziua s-a încheiat, în mod tradiţi-
onal, cu ”Retragerea cu torţe”, care 
a avut loc pe strada Domnească, cu 
plecare de la Muzeul de Istorie, că-
tre Universitate – Primărie – Pre-
fectură - Catedrala Arhiepiscopală 
şi până la Monumentul domnito-
rului Al. Ioan Cuza. .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

 DE ZIUA ARMATEI . FESTIVITĂŢI  

TV GRATUIT / 1,5 LEI

ore de sport în şcoli.> pag. 11>

ŢI  

    uu foto Marius Negrifoto Marius Negri
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